



# Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

**Estados financieros resumidos consolidados e  
Informe de gestión resumido consolidado  
31 de diciembre de 2024**

# Índice

Estado de situación financiera consolidado.....	3
Cuenta de resultados consolidada.....	5
Estado de resultado global consolidado .....	6
Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado .....	7
Estado de flujos de efectivo resumido consolidado.....	8
<b>Notas explicativas</b>	
Nota 1.- Información general.....	9
Nota 2.- Resumen de las principales políticas contables.....	11
Nota 3.- Estimaciones y juicios contables .....	12
Nota 4.- Gestión del riesgo financiero .....	13
Nota 5.- Información por segmentos .....	13
Nota 6.- Cambios en la composición del Grupo .....	17
Nota 7.- Activos intangibles.....	22
Nota 8.- Inmovilizado material.....	22
Nota 9.- Activos en proyectos .....	23
Nota 10.- Inversiones contabilizadas por el método de la participación .....	26
Nota 11.- Instrumentos financieros por categoría .....	27
Nota 12.- Activos financieros a valor razonable .....	28
Nota 13.- Clientes y cuentas financieras a cobrar.....	29
Nota 14.- Existencias.....	31
Nota 15.- Efectivo y equivalentes al efectivo.....	31
Nota 16.- Patrimonio neto .....	32
Nota 17.- Financiación de proyectos.....	34
Nota 18.- Deudas por arrendamiento financiero y entidades de crédito .....	35
Nota 19.- Deudas a largo plazo .....	35
Nota 20.- Provisiones y contingencias.....	36
Nota 21.- Garantías y compromisos con terceros .....	38
Nota 22.- Situación fiscal.....	38
Nota 23.- Proveedores, otras cuentas a pagar y Pasivos por impuesto corriente .....	39
Nota 24.- Importe neto de la cifra de negocio .....	40
Nota 25.- Otros ingresos y gastos de explotación.....	40
Nota 26.- Gasto por prestaciones a los empleados .....	41
Nota 27.- Resultados financieros .....	42
Nota 28.- Otra información .....	43
Informe de gestión resumido consolidado .....	47

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Estados financieros resumidos consolidados  
31 de diciembre de 2024

### Estado de situación financiera consolidado a 31 de diciembre de 2024

- Expresado en miles de euros -

Activo	Notas (1)	31.12.2024(*)	31.12.2023
<b>Activos no corrientes</b>			
<b>Activos intangibles</b>	<b>7</b>	<b>41.556</b>	<b>18.088</b>
<b>Inmovilizado material</b>	<b>8</b>	<b>36.141</b>	<b>33.578</b>
<b>Activos en proyectos</b>		<b>567.008</b>	<b>413.084</b>
Activos intangibles en proyectos concesionales	9.1	206.268	74.000
Cuenta a cobrar por activos concesionales	9.2, 11	271.654	236.649
Activos materiales en proyectos	9.3	59.403	67.470
Activos intangibles en proyectos	9.3	29.683	34.965
<b>Inversiones contabilizadas por el método de la participación</b>	<b>10</b>	<b>8.746</b>	<b>13.784</b>
<b>Inversiones financieras</b>		<b>27.850</b>	<b>25.973</b>
Activos financieros a valor razonable	11, 12	12.540	11.749
Cuentas financieras a cobrar	11, 13	15.310	14.224
<b>Activos por impuestos diferidos</b>	<b>22</b>	<b>50.966</b>	<b>17.377</b>
<b>Total activos no corrientes</b>		<b>732.267</b>	<b>521.884</b>
<b>Activos corrientes</b>			
<b>Existencias</b>	<b>14</b>	<b>55.591</b>	<b>42.748</b>
<b>Clientes y otras cuentas a cobrar</b>	<b>11, 13</b>	<b>279.458</b>	<b>230.140</b>
Clientes por ventas y prestaciones de servicios		190.480	124.955
Créditos y cuentas a cobrar		88.978	105.185
<b>Inversiones financieras</b>		<b>134.355</b>	<b>101.999</b>
Activos financieros a valor razonable	11, 12	10.548	-
Cuentas financieras a cobrar	11, 13.2	75.147	44.454
Cuenta a cobrar por activos concesionales	9.2, 11	48.660	57.545
<b>Efectivo y equivalentes al efectivo</b>	<b>15</b>	<b>186.840</b>	<b>97.865</b>
<b>Total activos corrientes</b>		<b>656.244</b>	<b>472.752</b>
<b>Total activo</b>		<b>1.388.511</b>	<b>994.636</b>

(1) Las notas 1 a 28 forman parte integrante de los Estados financieros resumidos consolidados a 31 de diciembre de 2024.

(\*) No auditado.

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Estados financieros resumidos consolidados  
31 de diciembre de 2024

### Estado de situación financiera consolidado a 31 de diciembre de 2024

- Expresado en miles de euros -

Pasivo	Notas (1)	31.12.2024 (*)	31.12.2023
<b>Capital y reservas</b>			
Capital social	16	7.790	61
Prima de emisión	16	174.226	6.000
Reservas de la sociedad dominante	16	4.139	15.859
Diferencias de conversión	16	(19.828)	(320)
De sociedades consolidadas por I.G./I.P.		(19.741)	(272)
De sociedades consolidadas M.P.		(87)	(48)
Ganancias (pérdidas) acumuladas	16	83.898	28.224
Participaciones no dominantes	16	82.103	58.771
<b>Total patrimonio neto</b>		<b>332.328</b>	<b>108.595</b>
<b>Pasivos no corrientes</b>			
Financiación de proyectos	11, 17	205.952	163.025
Deuda por arrendamiento financiero y entidades de crédito	11, 18	44.740	51.033
Deudas a largo plazo	11, 19	168.929	146.864
Proveedores y acreedores a largo plazo		80.229	57.627
Deuda con socios minoritarios		82.451	54.440
Deuda con partes vinculadas		6.249	34.797
Provisiones para otros pasivos y gastos	20	93.605	90.865
Pasivos por impuestos diferidos	22	38.683	13.346
Obligaciones por prestaciones al personal		-	1.157
<b>Total pasivos no corrientes</b>		<b>551.909</b>	<b>466.290</b>
<b>Pasivos corrientes</b>			
Financiación de proyectos	11, 17	83.597	55.546
Deuda por arrendamiento financiero y entidades de crédito	11, 18	29.585	10.444
Proveedores y otras cuentas a pagar	11, 23	321.356	260.110
Proveedores y Acreedores		218.483	176.128
Anticipos de clientes		60.039	57.263
Otras cuentas a pagar y otros		42.834	26.719
Pasivos por impuesto corriente y otros	23	69.537	93.427
Provisiones para otros pasivos y gastos		199	224
<b>Total pasivos corrientes</b>		<b>504.274</b>	<b>419.751</b>
<b>Total pasivo y patrimonio neto</b>		<b>1.388.511</b>	<b>994.636</b>

(1) Las notas 1 a 28 forman parte integrante de los Estados financieros resumidos consolidados a 31 de diciembre de 2024.

(\*) No auditado.

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Estados financieros resumidos consolidados  
31 de diciembre de 2024

### Cuenta de resultados consolidada correspondiente a los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2024

- Expresado en miles de euros -

	Notas (1)	31.12.2024 (*)	31.12.2023
Importe neto de la cifra de negocios	24	702.459	580.715
Variación de existencias de productos terminados y en curso		(989)	11.530
Otros ingresos de explotación	25	105.930	49.424
Materias primas y materiales para el consumo utilizados		(241.353)	(194.457)
Gastos por prestaciones a los empleados	26	(193.432)	(168.600)
Dotaciones por amortización de inmovilizado	5	(45.563)	(36.154)
(Dotación)/Reversión por deterioro de valor y otros	5	(22.642)	(6.200)
Otros gastos de explotación	25	(189.301)	(175.230)
<b>Resultados de explotación</b>		<b>115.109</b>	<b>61.028</b>
Ingresos financieros	27	2.810	6.137
Gastos financieros	27	(32.234)	(41.479)
Diferencias de cambio netas	27	12.062	9.296
Otros gastos/ingresos financieros netos	27	(19.741)	(1.320)
<b>Resultados financieros</b>		<b>(37.103)</b>	<b>(27.366)</b>
<b>Participación en beneficio/(pérdida) de asociadas</b>	<b>10</b>	<b>(1.285)</b>	<b>981</b>
<b>Resultados consolidados antes de impuestos</b>		<b>76.721</b>	<b>34.643</b>
Impuesto sobre beneficios	22	(17.588)	1.839
<b>Resultados del ejercicio</b>		<b>59.133</b>	<b>36.482</b>
<b>Participaciones no dominantes</b>	<b>16</b>	<b>16.914</b>	<b>4.748</b>
<b>Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante</b>		<b>42.219</b>	<b>31.734</b>
Número de acciones ordinarias (miles)		77.902	610
<b>Ganancias o (Pérdidas) por acción básicas/diluidas (euros)</b>	<b>28.4</b>	<b>0,54</b>	<b>52,00</b>

(1) Las notas 1 a 28 forman parte integrante de los Estados financieros resumidos consolidados a 31 de diciembre de 2024.

(\*) No auditado.

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Estados financieros resumidos consolidados  
31 de diciembre de 2024

### Estado de resultado global consolidado del ejercicio terminado a 31 de diciembre de 2024

- Expresado en miles de euros -

Notas (1) 31.12.2024 (\*) 31.12.2023

<b>Resultado consolidado después de impuestos</b>		<b>59.133</b>	<b>36.482</b>
<b>Partidas que pueden ser objeto de transferencia a la cuenta de resultados:</b>			
Valoración instrumentos de cobertura de flujos de efectivo		-	-
Diferencias de conversión	16.4	(17.748)	(3.375)
Efecto impositivo		-	-
<b>Resultados imputados directamente contra patrimonio</b>		<b>(17.748)</b>	<b>(3.375)</b>
Valoración instrumentos de cobertura de flujos de efectivo		-	-
<b>Transferencias a la cuenta de resultados del ejercicio</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Otro resultado global</b>		<b>(17.748)</b>	<b>(3.375)</b>
<b>Total resultado global</b>		<b>41.385</b>	<b>33.107</b>
Total resultado global atribuido a participaciones no dominantes		18.674	5.105
<b>Total resultado global atribuido a la sociedad dominante</b>		<b>22.711</b>	<b>28.002</b>

(1) Las notas 1 a 28 forman parte integrante de los Estados financieros resumidos consolidados a 31 de diciembre de 2024.

(\*) No auditado.

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Estados financieros resumidos consolidados  
31 de diciembre de 2024

### Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado del ejercicio terminado a 31 de diciembre de 2024

- Expresado en miles de euros -

#### Atribuible a los propietarios de la sociedad

	Notas (1)	Capital social	Prima de emisión	Reservas sdad. dominante y otras	Diferencia acumulada de conversión	Ganancias/ (Pérdidas) acumuladas	Total	Participaciones no dominantes	Total patrimonio
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2022</b>		<b>61</b>	<b>6.000</b>	<b>16.746</b>	<b>3.412</b>	<b>(462)</b>	<b>25.757</b>	<b>7.281</b>	<b>33.038</b>
Resultado consolidado después de impuestos		-	-	-	-	31.734	31.734	4.748	36.482
Otro resultado global		-	-	-	(3.732)	-	(3.732)	357	(3.375)
Total resultado global		-	-	-	(3.732)	31.734	28.002	5.105	33.107
Distribución del resultado de 2022	16.5	-	-	(887)	-	887	-	-	-
Transacciones con propietarios		-	-	(887)	-	887	-	-	-
Variaciones de perímetro y otros movimientos		-	-	-	-	(3.935)	(3.935)	46.385	42.450
Variaciones del perímetro, adquisiciones y otros movimientos		-	-	-	-	(3.935)	(3.935)	46.385	42.450
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2023</b>		<b>61</b>	<b>6.000</b>	<b>15.859</b>	<b>(320)</b>	<b>28.224</b>	<b>49.824</b>	<b>58.771</b>	<b>108.595</b>
Resultado consolidado después de impuestos						42.219	42.219	16.914	59.133
Otro resultado global					(19.508)		(19.508)	1.760	(17.748)
Total resultado global		-	-	-	(19.508)	42.219	22.711	18.674	41.385
Distribución del resultado de 2023	16.5			(5.585)		5.585	-	-	-
Transacciones con propietarios		-	-	(5.585)	-	5.585	-	-	-
Variaciones de perímetro y otros movimientos		7.729	168.226	(6.135)		7.870	177.690	4.658	182.348
Variaciones del perímetro, adquisiciones y otros movimientos		7.729	168.226	(6.135)	-	7.870	177.690	4.658	182.348
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2024 (*)</b>		<b>7.790</b>	<b>174.226</b>	<b>4.139</b>	<b>(19.828)</b>	<b>83.898</b>	<b>250.225</b>	<b>82.103</b>	<b>332.328</b>

(1) Las notas 1 a 28 forman parte integrante de los Estados financieros resumidos consolidados a 31 de diciembre de 2024.

(\*) No auditado.

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Estados financieros resumidos consolidados  
31 de diciembre de 2024

### Estado de flujos de efectivo resumido consolidado del ejercicio terminado a 31 de diciembre de 2024

- Expresado en miles de euros -

	Notas (1)	31.12.2024 (*)	31.12.2023
<b>I. Resultados del ejercicio</b>		<b>59.133</b>	<b>36.482</b>
<b>Ajustes no monetarios</b>			
Amortizaciones, depreciaciones, provisiones y deterioro de valor		68.205	42.354
Gastos/ingresos financieros	27	29.424	35.342
Participación en beneficio/pérdida de asociadas	10	1.285	(981)
Resultado por impuesto de sociedades	22.3	17.588	(1.839)
Otros ingresos de explotación no monetarios y otros ajustes		(87.323)	(19.574)
<b>II. Rdos del ejercicio ajustado por partidas no monetarias</b>		<b>88.312</b>	<b>91.784</b>
<b>III. Variaciones en el capital circulante</b>		<b>(24.773)</b>	<b>(30.814)</b>
Cobros/pagos Impuestos sociedades		(24.625)	(20.354)
Intereses pagados/cobrados		(18.990)	(14.939)
Dividendos cobrados		(5.664)	-
<b>IV. Cobros/pagos de intereses e impuestos</b>		<b>(49.279)</b>	<b>(35.293)</b>
<b>A. Flujos netos de efectivo de actividades de explotación</b>		<b>14.260</b>	<b>25.677</b>
<b>I. Cobro (pago) por inversión en combinación de negocio</b>		<b>7.682</b>	<b>129.812</b>
Inmovilizado material		(16.013)	(9.711)
Activos intangibles		(3.972)	(5.073)
<b>II. Inversiones</b>		<b>(19.985)</b>	<b>(14.784)</b>
Sociedades dependientes y asociadas		4.405	-
Otros activos/pasivos no corrientes		-	33
<b>III. Desinversiones</b>		<b>4.405</b>	<b>33</b>
<b>IV. Inversiones financieras corrientes</b>		<b>(41.241)</b>	<b>-</b>
<b>B. Flujos netos de efectivo de actividades de inversión</b>		<b>(49.139)</b>	<b>115.061</b>
Efectivo recibido por oferta pública de acciones	16	176.893	-
Pagos realizados a través de emisión de acciones	16	(13.681)	-
<b>I. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio</b>		<b>163.212</b>	<b>-</b>
Emisión de deudas con entidades de crédito		28.558	8.561
Devolución de deudas con entidades de crédito		(65.252)	(53.329)
<b>II. Cobros y pagos por instrumentos de pasivos financieros</b>		<b>(36.694)</b>	<b>(44.768)</b>
<b>C. Flujos netos de efectivo de actividades de financiación</b>		<b>126.518</b>	<b>(44.768)</b>
<b>Aumento/(disminución) neta del efectivo y equivalentes</b>		<b>91.639</b>	<b>95.970</b>
Efectivo y equivalentes al efectivo al comienzo del ejercicio	15	97.865	1.895
Diferencias de conversión efectivo y equivalentes al efectivo		(2.664)	-
<b>Efectivo y equivalentes al efectivo al cierre del ejercicio</b>		<b>186.840</b>	<b>97.865</b>

(1) Las notas 1 a 28 forman parte integrante de los Estados financieros resumidos consolidados a 31 de diciembre de 2024.

(\*) No auditado.

# Notas explicativas de los Estados financieros resumidos consolidados a 31 de diciembre de 2024

## Nota 1.- Información general

### 1.1. Situación y actividad del Grupo

Cox ABG Group, S.A., anteriormente Cox Energy Solar, S.A., (en adelante "Cox ABG Group" o "la Sociedad") y sus entidades dependientes integran el Grupo Cox (en adelante el "Grupo"). Cox ABG Group es la sociedad dominante del Grupo.

La Sociedad se constituyó como sociedad anónima en España, el 25 de julio de 2014, por un periodo de tiempo indefinido, con domicilio social en calle Conde de Aranda número 22, Madrid (España). Con fecha 14 de marzo de 2017, se modificó su domicilio social, que se encuentra actualmente situado en a la calle Velázquez, 4 de Madrid, España. Con fecha 22 de enero de 2024 se ha cambiado la denominación de la sociedad, Cox Energy Solar S.A. por Cox ABG Group, S.A., y además se ha trasladado el domicilio social de la Calle Velázquez, 4 de Madrid, España, a la Calle del Eucalipto 25, 1ª planta, 28016 Madrid, España.

Cox es una *utility* de agua y energía vertical y horizontalmente integrada, líder mundial en infraestructuras y gestión eficiente de los recursos hídricos, especializado en tecnologías de desalación, reutilización y tratamiento, así como en generación y transmisión de energía renovable. La compañía ofrece así servicios a lo largo de toda la cadena de valor y a través de sus divisiones, aprovecha las sinergias generadas por sus capacidades complementarias para maximizar la creación de valor. Tiene presencia en Oriente Medio, América Latina, Europa, Sudáfrica y el norte de África.

Uno de sus pilares estratégicos es *Energy Follows Water*, un modelo mediante el cual las concesiones de agua abren nuevas oportunidades para la división de energía, mejorando así la eficiencia del proyecto y la optimización de costes. La compañía es un referente a nivel global en sectores altamente estratégicos y críticos para la economía: el agua y la energía, donde cuenta con amplia experiencia y capacidades técnicas. Además de estas dos divisiones, el grupo presta servicios de ingeniería y procurement (EP) así como de operación y mantenimiento (O&M), Permitting y servicios complementarios.

En general, el Grupo realiza las siguientes actividades:

- > generar, comercializar y/o distribuir energía eléctrica al amparo de las Leyes y Reglamentos correspondientes en cada país en los que opera;
- > diseñar, proyectar, construir y operar toda clase de obras civiles y electromecánicas y, en particular, de centrales eléctricas a través de las cuales generará la energía para los fines permitidos por las Leyes y Reglamentos aplicables a cada país;
- > operar y administrar centrales eléctricas, principalmente, bajo tecnología fotovoltaica;
- > prestación de servicios de asesoramiento a vinculadas.

Adicionalmente, durante el ejercicio 2023 la sociedad adquirió las unidades productivas del grupo Abengoa, donde se incluyen filiales que acumulan una dilatada experiencia en el sector de la generación eléctrica con tecnologías de ciclo abierto, ciclos combinados, cogeneración, parques eólicos, plantas termosolares y fotovoltaicas y plantas de biomasa. En materia de agua, ofrece soluciones integrales para clientes industriales e instituciones públicas en las áreas de desalación, potabilización, tratamiento y reutilización de aguas residuales urbanas e industriales e infraestructuras hidráulicas (regulación, transporte, distribución, regadío, centrales hidroeléctricas y sistemas para la gestión hidrológica).

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Estados financieros resumidos consolidados

31 de diciembre de 2024

Asimismo, cuentan con más de 75 años de experiencia en el marco de la ingeniería, construcción y mantenimiento industrial y de infraestructuras en los sectores de la energía, industria, medio ambiente, transporte y comunicaciones, abarcando el desarrollo de proyectos de líneas de transmisión y distribución eléctrica, electrificación ferroviaria, instalaciones e infraestructuras para todo tipo de plantas y edificios, así como la fabricación auxiliar eléctrica, de electrónica y de estructuras metálicas. Es especialista en la ejecución de proyectos "llave en mano". Suministra, asimismo, servicios de operación e implementación de mantenimiento predictivo, preventivo y correctivo integrales de plantas de generación renovable, convencional y de tratamiento de aguas, con el objetivo de optimizar su fiabilidad, prestaciones y disponibilidad, minimizar el consumo de combustibles, químicos y consumibles, así como la emisión de gases de efecto invernadero (GEI) y maximizar su producción. Igualmente, agrupa activos propios de carácter concesional, donde los ingresos están regulados mediante contratos de venta a largo plazo, tipo compra garantizada ("take or pay") o suministro-venta de energía ("power purchase agreement").

En base a lo anterior, el grupo configura las anteriores actividades dentro de los siguientes segmentos:

- › **Agua:** especialista en el diseño y la construcción de plantas desaladoras, con más de 30 plantas en España, África, Latinoamérica, Estados Unidos, Asia y Oriente Medio, para la producción de agua potable o industrial, mediante procesos de membrana convencionales y avanzados, a partir de agua de mar o salobre.  
  
El grupo cuenta con experiencia en tratamiento de aguas, tanto en potabilización como en tratamiento y reutilización de aguas residuales de origen urbano e industrial, incluyendo la digestión y valorización de los fangos. Destacan iniciativas hidráulicas, con instituciones públicas y privadas en la implantación, mejora y explotación de infraestructuras de regulación, transporte, distribución, regadío y centrales hidroeléctricas.
- › **Energía:** experiencia en el sector de la generación eléctrica con tecnologías de ciclo abierto, ciclos combinados, cogeneración, parques eólicos, plantas termosolares y fotovoltaicas y plantas de biomasa. En todos estos sectores, el grupo realiza proyectos llave en mano que engloban toda la cadena de valor: desarrollo, ingeniería, compras, construcción y puesta en marcha de la instalación, además de ofrecer su operación y mantenimiento. Cabe destacar su alta capacidad de diseño e hibridación entre tecnologías para ofrecer la solución óptima a sus clientes. Adicionalmente, esta actividad incluye los negocios de bioenergía con un alto componente tecnológico, como los biocombustibles.

El grupo es líder mundial en energías renovables enfocado tanto "Utility scale" para la industria o gran consumidor ("wholesale"), así como generación, distribución y comercialización en el mercado minorista ("retail").

En la actividad de Energía se incluye igualmente los negocios de ingeniería, construcción y mantenimiento industrial y de infraestructuras en los sectores de la energía, industria, medio ambiente, transporte y comunicaciones, abarcando el desarrollo de proyectos de líneas de transmisión y distribución eléctrica, electrificación ferroviaria, instalaciones e infraestructuras para todo tipo de plantas y edificios, así como la fabricación auxiliar eléctrica, de electrónica y de estructuras metálicas.

- › **Servicios:** el Grupo suministra servicios de operación e implementación de mantenimiento predictivo, preventivo y correctivo integrales de plantas de generación renovable, convencional y de tratamiento de aguas, con el objetivo de optimizar su fiabilidad, prestaciones y disponibilidad, minimizar el consumo de combustibles, químicos y consumibles, así como la emisión de gases de efecto invernadero (GEI) y maximizar su producción.

Adicionalmente, Cox apuesta por la innovación como motor de desarrollo tecnológico y de generación de valor. Esto le capacita para mejorar las particularidades de los productos y servicios aportándoles un alto valor añadido, a la vez que le confiere una ventaja competitiva en el mercado internacional. En la actualidad, el Grupo trabaja en cuatro líneas de investigación en las que viene llevando a cabo desarrollos innovadores estratégicos: Hidrógeno, Sistemas eléctricos de potencia, Termosolar y Ferroviaria.

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023 la Sociedad está controlada por Enrique Riquelme Vives, a través de Inversiones Riquelme, S.L.U., constituida con fecha 25 de julio de 2014, Lusaka Investment, S.L y Riquelme Capital Group, S.A., siendo el principal accionista de la Sociedad, con una participación del 64,94 % y 77,83%, respectivamente.

La Sociedad forma parte del Grupo Cox en los términos previstos en el artículo 42 del Código de Comercio. La Sociedad última del grupo es Inversiones Riquelme Vives, S.L.U. con residencia en España.

A cierre del ejercicio 2024, el Grupo está integrado por 209 sociedades: la propia sociedad dominante (1 en 2023), 187 sociedades dependientes (124 en 2023), 3 sociedades asociadas (4 en 2023) y 18 negocios conjuntos (2 en 2023); asimismo, las sociedades del Grupo Cox participan en 37 Uniones Temporales de Empresa (41 en 2023).

Los movimientos del perímetro de consolidación están descritos en la nota 6 de los presentes Estados financieros resumidos consolidados.

Los títulos de la sociedad dominante, Cox ABG Group, S.A. se encuentran admitidos a cotización en la bolsa de Madrid, Valencia, Bilbao y Barcelona (Mercado Continuo) desde el 15 de noviembre de 2024.

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Estados financieros resumidos consolidados  
31 de diciembre de 2024

Los títulos de la sociedad filial Cox Energy, S.A.B. de C.V. (anteriormente, Cox Energy América, S.A.B. de C.V.) se encuentran admitidos a cotización en la Bolsa Institucional de Valores (BIVA) de México bajo la clave de pizarra COXA\* (anteriormente, Cox Energy América S.A.B. de C.V.) desde abril 2020. Asimismo, la sociedad anteriormente citada cotiza desde el 3 de julio de 2023 en el segmento de negociación BME Growth de BME MTF Equity de España bajo el símbolo COX.

Estos Estados financieros resumidos consolidados del período terminado el 31 de diciembre de 2024 han sido aprobados por el Consejo de Administración el 3 de marzo de 2025.

Las cifras contenidas en los Estados financieros resumidos consolidados se expresan en miles de euros, salvo indicación en contrario.

## Nota 2.- Resumen de las principales políticas contables

### 2.1. Bases de presentación

Las Cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2023 fueron formuladas por los Administradores de la Sociedad de acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (NIIF-UE), aplicando los principios de consolidación, políticas contables y criterios de valoración descritos en la nota 2 de la memoria de dichas Cuentas anuales consolidadas, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situación financiera consolidada del Grupo a 31 de diciembre de 2023 y de los resultados consolidados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto consolidado y de sus flujos de tesorería consolidados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

Las Cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2023 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas de Cox ABG Group, S.A., con fecha 17 de septiembre de 2024.

Los presentes Estados financieros resumidos consolidados se presentan de acuerdo con la NIC (Norma Internacional de Contabilidad) 34 sobre Información Financiera Intermedia aprobada por la Unión Europea.

Esta información financiera resumida consolidada se ha preparado a partir de los registros de contabilidad mantenidos por Cox ABG Group, S.A. y por las restantes sociedades integradas en el Grupo e incluye los ajustes y reclasificaciones necesarios para homogeneizar los criterios de contabilidad y de presentación seguidos por todas las sociedades del Grupo (en todos los casos, normativa local) con los aplicados por Cox ABG Group, S.A.

De acuerdo con lo establecido en la NIC 34 la información financiera resumida se prepara únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas Cuentas anuales consolidadas formuladas por el Grupo, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante el ejercicio 2024 y generalmente, no duplicando la información publicada previamente en las Cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2023. Por lo tanto, los Estados financieros resumidos consolidados no incluyen toda la información que requerirían unos Estados financieros consolidados completos preparados de acuerdo con las NIIF, adoptadas por la Unión Europea.

Por lo anterior, para una adecuada comprensión de la información, estos Estados financieros resumidos consolidados deberían ser leídos juntamente con las Cuentas anuales consolidadas de Cox ABG Group correspondientes al ejercicio 2023.

Dadas las actividades a las que se dedican las sociedades del Grupo, las transacciones del mismo no cuentan con un carácter cíclico o estacional. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos correspondientes al ejercicio 2024 en las presentes notas explicativas a los Estados financieros resumidos consolidados.

Al determinar la información a desglosar en las notas sobre las diferentes partidas de los Estados financieros u otros asuntos, el Grupo, de acuerdo con la NIC 34, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los Estados financieros resumidos consolidados.

Las cifras contenidas en los Estados financieros resumidos consolidados se expresan en miles de euros, salvo indicación en contrario. El euro es la moneda funcional y de presentación de la Sociedad dominante.

Asimismo, y salvo indicación en contrario, el porcentaje de participación en el capital social de sociedades dependientes, asociadas y acuerdos conjuntos (incluye Uniones Temporales de Empresa) recoge tanto la participación directa como la indirecta.

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Estados financieros resumidos consolidados  
31 de diciembre de 2024

Los Estados financieros resumidos consolidados se presentan, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance consolidado, de la cuenta de resultados consolidada, del estado del resultado global consolidado, del estado de flujos de efectivo resumido consolidado, del estado de cambios en el patrimonio neto consolidado y de la memoria consolidada, además de las cifras del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2024, las correspondientes al ejercicio 2023.

En la nota 3 se revelan las áreas que implican un mayor grado de complejidad y las áreas donde las hipótesis y estimaciones son más significativas.

### Empresa en funcionamiento

La Dirección del Grupo ha preparado estimaciones para evaluar su capacidad para cumplir sus compromisos financieros y continuar sobre la base de negocio en marcha, para ello realizó proyecciones de flujos de efectivo y equivalentes de caja por los siguientes 12 meses en los cuales incorporó los ingresos que tiene a futuro basados en proyectos existentes, contratos firmados con posterioridad al 31 de diciembre de 2024 y planes estratégicos.

Asimismo, incorporó en dichas proyecciones los costes y gastos necesarios para la generación de los ingresos y el cumplimiento de sus obligaciones financieras requeridas para llevar el curso normal de sus operaciones.

El Grupo cree que sus estimaciones en este sentido son adecuadas y coherentes con la actual situación económica, reflejan sus planes de inversión y la mejor estimación disponible de sus gastos e ingresos futuros.

En septiembre de 2023, el Grupo aprobó su plan estratégico para los próximos 5 años, en el mismo se definen las principales hipótesis de crecimiento del grupo a corto y medio plazo, alcanzando niveles suficientes de liquidez para el cumplimiento del mismo.

Con fecha 13 de noviembre de 2024 se ha inscrito un aumento de capital por un importe total de 175 millones de euros en virtud de la cual se han emitido 17.106.549 acciones ordinarias totalmente suscritas y desembolsadas. Con fecha 15 de noviembre se produce la admisión de las acciones de la sociedad en las Bolsas de Valores españolas, comenzando su cotización en el Mercado Continuo de España.

A 31 de diciembre de 2024 el Grupo presenta un fondo de maniobra positivo de 152 millones de euros (53 millones en 2023).

- › Adicionalmente, mantiene negociaciones avanzadas con las principales entidades financieras para obtener financiación a largo y corto plazo. En este sentido, destacar que con fecha 23 de diciembre de 2024 se ha firmado un contrato de financiación que consiste en una línea de crédito renovable por importe máximo de 32,5 millones de euros, con un pool bancario, con vencimiento a 3 años para necesidades de circulante (véase nota 18).
- › Igualmente, con fecha 17 de diciembre de 2024, la sociedad se ha incorporado a un "Programa de Pagares Verdes Cox ABG Group, S.A. 2024" en el Mercado alternativo de Renta Fija ("MARF"), por importe de hasta 50 millones de euros (véase nota 18).

El crecimiento de la cartera de proyectos desde 913 millones de euros en abril de 2023 a 2.230 millones de euros en diciembre 2024.

## Nota 3.- Estimaciones y juicios contables

La preparación de los Estados financieros resumidos consolidados bajo NIIF-UE requiere la realización de hipótesis y estimaciones que tienen un impacto sobre el importe de los activos, pasivos, ingresos, gastos y desgloses con ellos relacionados. Los resultados reales podrían manifestarse de forma diferente a los estimados. Las políticas contables más críticas, que reflejan las hipótesis y estimaciones de gestión significativas para determinar los importes en los Estados financieros resumidos consolidados, son las siguientes:

- › ingresos y gastos de contratos de construcción;
- › acuerdos de concesión de servicios;
- › estimación para hacer frente a los compromisos financieros del Grupo y su capacidad para continuar como negocio en marcha;
- › estimación del valor recuperable de los activos aún no disponibles para su uso (Activos intangibles en proyecto);
- › impuesto sobre beneficios y valor recuperable de activos por impuestos diferidos;
- › valor recuperable del Fondo de comercio;
- › Valor razonable de los activos adquiridos y pasivos asumidos en combinación de negocios.

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Estados financieros resumidos consolidados  
31 de diciembre de 2024

Algunas de estas políticas contables requieren la aplicación de un juicio significativo por parte de la Dirección para la selección de las hipótesis adecuadas para determinar estas estimaciones. Estas hipótesis y estimaciones se basan en la experiencia histórica del Grupo, el asesoramiento de consultores expertos, así como previsiones y expectativas al cierre del ejercicio. La evaluación de la Dirección se considera en relación a la situación económica global de las industrias y regiones donde opera el Grupo, teniendo en cuenta el desarrollo futuro del negocio. Por su naturaleza, estos juicios están sujetos a un grado inherente de incertidumbre, por lo tanto, los resultados reales podrían diferir materialmente de las estimaciones e hipótesis utilizados, en cuyo caso, los valores de los activos y pasivos procederían a ser ajustados.

Si se produjera un cambio significativo en los hechos y circunstancias sobre los que se basan dichas estimaciones y juicios contables aplicados, podría producirse un impacto material en los próximos ejercicios, lo que se realizaría, en su caso, de forma prospectiva de conformidad con los supuestos y requerimientos establecidos en la NIC 8 "Políticas Contables, cambios en las estimaciones contables y errores".

Las estimaciones y juicios significativos usados son continuamente evaluados y se basan en la experiencia histórica y otros factores, incluyendo la expectativa de ocurrencia de eventos futuros que se consideran razonables de acuerdo con las circunstancias.

## Nota 4.- Gestión del riesgo financiero

Las actividades que el Grupo desarrolla a través de sus segmentos operativos están expuestas a diversos riesgos financieros: riesgo de mercado (incluyendo riesgo de tipo de cambio, riesgo de interés y riesgos de precios), riesgo de crédito, riesgo de liquidez y riesgo de capital.

El programa de gestión de riesgo del Grupo se centra en la incertidumbre de los mercados financieros y trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre su rentabilidad financiera. La gestión del riesgo está controlada por la Dirección del Grupo que identifica, evalúa y cubre los riesgos financieros con apego a las políticas aprobadas por el Consejo de Administración.

La gestión del riesgo está controlada por el Departamento financiero corporativo, que identifica y evalúa los riesgos financieros en estrecha colaboración con los segmentos operativos del Grupo, y el Departamento de Gestión de Riesgos, cuantificando los mismos por proyecto, área y sociedad y diversificando las fuentes de financiación para tratar de evitar concentraciones.

Las normas internas de gestión proporcionan políticas escritas para la gestión del riesgo global, así como para áreas concretas como riesgo de tipo de cambio, riesgo de crédito, riesgo de tipo de interés, riesgo de liquidez, empleo de instrumentos de cobertura, derivados y colocaciones del efectivo e inversiones financieras.

Tanto las normas internas de gestión como los procedimientos de control claves de cada sociedad se encuentran formalizados por escrito y su cumplimiento es supervisado por Auditoría Interna.

## Nota 5.- Información por segmentos

### 5.1. Información por actividades

Un segmento reportable es un componente que desarrolla actividades de negocio por las que puede obtener ingresos ordinarios e incurrir en gastos y cuyos resultados de operación son revisados de forma regular por el Consejo de Administración para la toma de decisiones de la operación del Grupo, decidir sobre los recursos que deben asignarse a los segmentos y evaluar sus rendimientos, con relación a la disponibilidad de la información financiera diferenciada. El Consejo de Administración examina el desempeño y posición del Grupo y ha identificado los siguientes segmentos reportables de su negocio: Agua, Energía, Servicios y Corporativo (véase nota 1).

Para los segmentos de Agua y Energía, adicionalmente, el Grupo distingue por tipología de proyecto, por un lado, EPC/Servicios (*Service Co*) y Proyectos/Concesiones (*Asset Co*).

Cada uno de los segmentos reportables constituye un negocio diferenciado que cuenta con su propia dirección, así como con una estructura de informe para evaluar su grado de consecución de objetivos.

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Estados financieros resumidos consolidados  
31 de diciembre de 2024

- a) La distribución por actividades de la cifra neta de negocios (Ventas) y del Resultado de explotación al cierre de los ejercicios 2024 y 2023 es la siguiente:

Concepto	2024 (*)		2023	
	Ventas	Resultado de explotación	Ventas	Resultado de explotación
Agua	101.722	27.898	71.246	23.907
Energía	501.127	79.086	420.959	50.581
Servicios	99.610	3.141	88.510	(475)
Corporativo (**)	-	4.984	-	(12.985)
<b>Total</b>	<b>702.459</b>	<b>115.109</b>	<b>580.715</b>	<b>61.028</b>

(\*\*) Se corresponde principalmente con los gastos generales de las sociedades mercantiles corporativas que no tienen actividad con terceros. En el ejercicio 2024, incluye el impacto de la diferencia negativa de consolidación de Khi Solar One (véase nota 6.3).

(\*) No auditado.

El desglose de las ventas por segmento y por tipología del proyecto es el siguiente:

Concepto	2024 (*)		2023	
	EPC/ Servicios (1)	Proyectos/ Concesiones (2)	EPC/ Servicios (1)	Proyectos/ Concesiones (2)
Agua	26.208	75.514	21.726	49.520
Energía	344.494	156.633	295.855	125.104
<b>Servicios</b>	<b>99.610</b>	-	<b>88.510</b>	-
-O&M	45.144	-	32.536	-
- Comercialización	53.301	-	43.860	-
-Tech	1.165	-	12.114	-
<b>Total</b>	<b>470.312</b>	<b>232.147</b>	<b>406.091</b>	<b>174.624</b>

(1) Se corresponde con Service Co

(2) Se corresponde con Asset Co

(\*) No auditado.

El desglose del Resultado de explotación por segmento y por tipología del proyecto es el siguiente:

Concepto	2024 (*)		2023	
	EPC/ Servicios (1)	Proyectos/ Concesiones (2)	EPC/ Servicios (1)	Proyectos/ Concesiones (2)
Agua	(17.065)	44.963	(3.208)	27.115
Energía	28.232	50.854	5.434	45.147
<b>Servicios</b>	<b>3.141</b>	-	<b>(475)</b>	-
-O&M	4.242	-	(585)	-
- Comercialización	107	-	1.615	-
-Tech	(1.208)	-	(1.505)	-
Corporativo	4.984	-	(12.985)	-
<b>Total</b>	<b>19.292</b>	<b>95.817</b>	<b>(11.234)</b>	<b>72.262</b>

(1) Se corresponde con Service Co

(2) Se corresponde con Asset Co

(\*) No auditado.

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Estados financieros resumidos consolidados  
31 de diciembre de 2024

b) El detalle de los activos y pasivos por actividades de negocio al cierre del ejercicio 2024 y 2023 es el siguiente:

Activo	Agua	Energía	Servicios	Corporativo y otros ajustes	Total 2024 (*)
Activos Intangibles	1	31.468	10.070	17	41.556
Inmovilizado material	3.573	28.887	184	3.497	36.141
Activos en proyectos concesionales	-	206.268	-	-	206.268
Cuenta a cobrar por activos concesionales	318.940	1.374	-	-	320.314
Activos materiales e intangibles en proyectos	2.557	86.529	-	-	89.086
Inversiones contabilizadas por el método de la participación	-	5.338	3.408	-	8.746
Otros activos no corrientes	850	77.104	3.532	(2.670)	78.816
Existencias	2.641	27.525	10.275	15.150	55.591
Clientes y otras cuentas a cobrar	60.859	256.765	31.393	(69.559)	279.458
Cuentas financieras a cobrar	15.602	60.266	1.134	(1.855)	75.147
Activo financieros corrientes a valor razonable	-	10.548	-	-	10.548
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	10.585	70.393	11.956	93.906	186.840
<b>Total Activo a 31 de diciembre de 2024</b>	<b>415.608</b>	<b>862.465</b>	<b>71.952</b>	<b>38.486</b>	<b>1.388.511</b>

(\*) No auditado.

Pasivo	Agua	Energía	Servicios	Corporativo y otros ajustes	Total 2024 (*)
Patrimonio Neto	52.227	198.475	32.961	48.665	332.328
Deudas por arrendam. financieros y entidades de crédito	57	57.332	87	16.849	74.325
Financiación de proyectos no corriente y corriente	178.902	110.647	-	-	289.549
Deudas a largo plazo	98.698	70.986	1.016	(1.771)	168.929
Provisiones para otros pasivos y gastos	1.182	81.660	4.995	5.967	93.804
Otros pasivos no corrientes	1.002	39.864	73	(2.256)	38.683
Proveedores y otras cuentas a pagar	63.833	275.563	23.937	(41.977)	321.356
Pasivos por impuesto corriente y otros	19.707	27.938	8.883	13.009	69.537
<b>Total Pasivo y Patrimonio Neto a 31 de diciembre de 2024</b>	<b>415.608</b>	<b>862.465</b>	<b>71.952</b>	<b>38.486</b>	<b>1.388.511</b>

(\*) No auditado.

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Estados financieros resumidos consolidados  
31 de diciembre de 2024

Activo	Agua	Energía	Servicios	Corporativo y otros ajustes	Total 2023
Activos Intangibles	1	4.236	13.851	-	18.088
Inmovilizado material	3.626	25.561	429	3.962	33.578
Activos en proyectos concesionales	-	74.000	-	-	74.000
Cuenta a cobrar por activos concesionales	294.194	-	-	-	294.194
Activos materiales e intangibles en proyectos	685	101.750	-	-	102.435
Inversiones contabilizadas por el método de la participación	-	11.308	2.476	-	13.784
Otros activos no corrientes	50	60.941	3.599	(21.240)	43.350
Existencias	2.276	28.348	12.124	-	42.748
Clientes y otras cuentas a cobrar	50.461	178.318	43.867	(42.506)	230.140
Cuentas financieras a cobrar	15.512	37.313	1.353	(9.724)	44.454
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	10.066	61.505	15.888	10.406	97.865
<b>Total Activo a 31 de diciembre de 2023</b>	<b>376.871</b>	<b>583.280</b>	<b>93.587</b>	<b>(59.102)</b>	<b>994.636</b>

Pasivo	Agua	Energía	Servicios	Corporativo y otros ajustes	Total 2023
Patrimonio Neto	8.925	149.133	28.518	(77.981)	108.595
Deudas por arrendam. financieros y entidades de crédito	99	46.212	612	14.554	61.477
Financiación de proyectos no corriente y corriente	185.003	33.568	-	-	218.571
Deudas a largo plazo	68.510	30.515	2.696	45.143	146.864
Provisiones para otros pasivos y gastos	244	85.055	5.790	-	91.089
Otros pasivos no corrientes	1.069	10.623	71	2.740	14.503
Proveedores y otras cuentas a pagar	80.709	180.328	47.125	(48.052)	260.110
Pasivos por impuesto corriente y otros	32.312	47.846	8.775	4.494	93.427
<b>Total Pasivo y Patrimonio Neto a 31 de diciembre de 2023</b>	<b>376.871</b>	<b>583.280</b>	<b>93.587</b>	<b>(59.102)</b>	<b>994.636</b>

- c) El detalle de la dotación a la amortización y cargos por pérdidas por deterioro de valor incurrida al cierre de los ejercicios 2024 y 2023 es el siguiente:

Concepto	2024(*)		2023	
	EPC/ Servicios (1)	Proyectos/ Concesiones (2)	EPC/ Servicios (1)	Proyectos/ Concesiones (2)
Agua	(7.890)	(142)	(1.747)	(2.094)
Energía	(16.088)	(38.031)	(3.926)	(30.046)
<b>Servicios</b>	<b>(4.873)</b>	<b>-</b>	<b>(2.286)</b>	<b>-</b>
-O&M	(4.799)	-	(1.497)	-
- Comercialización	181	-	-	-
-Tech	(255)	-	(789)	-
Corporativo	(1.181)	-	(2.255)	-
<b>Total</b>	<b>(30.032)</b>	<b>(38.173)</b>	<b>(10.214)</b>	<b>(32.140)</b>

(1) Se corresponde con Service Co

(2) Se corresponde con Asset Co

(\*) No auditado.

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Estados financieros resumidos consolidados  
31 de diciembre de 2024

### 5.2. Información por segmentos geográficos

a) La distribución de las ventas por segmentos geográficos al cierre de los ejercicios 2024 y 2023 es la siguiente:

Segmento geográfico	2024 (*)	2023
- Sudamérica y México (1)	329.357	297.734
- Europa (excluido España) (2)	60.607	57.139
- África (3)	191.030	120.951
- Oriente Medio (4)	60.482	39.884
- Resto países	488	1.515
- España	60.495	63.492
<b>Total consolidado</b>	<b>702.459</b>	<b>580.715</b>

(1) Incluye principalmente Brasil por 149 millones de euros, Chile por 127 millones de euros, México por 46 millones de euros y Argentina por 6 millones de euros (95, 155, 30 y 18 millones de euros, respectivamente, en 2023).

(2) Incluye principalmente Francia y Lituania por 41 y 18 millones de euros, respectivamente (26 y 30 millones de euros, respectivamente, en 2023).

(3) Incluye principalmente Marruecos por 81 millones de euros, Argelia por 65 millones de euros, Ghana por 23 millones de euros y Sudáfrica por 20 millones de euros (51, 47, 14 y 6 millones de euros, respectivamente, en 2023).

(4) Incluye principalmente Emiratos Árabes por 42 millones de euros y Arabia Saudí por 18 millones de euros (37 y 2 millones de euros, respectivamente, en 2023).

(\*) No auditado.

## Nota 6.- Cambios en la composición del Grupo

### 6.1. Cambios en el perímetro de consolidación

a) Durante el ejercicio 2024 se han incorporado, bien por adquisición o nueva constitución, al perímetro de consolidación 64 sociedades dependientes (86 en 2023), 16 Negocios Conjuntos (2 en 2023) y ninguna sociedad asociada (1 en 2023).

Las incorporaciones en el ejercicio 2024 (véanse notas 6.2 y 6.3.), han supuesto una incidencia significativa sobre las cifras consolidadas globales.

Adicionalmente, tras la compra del 60% de Ibexia Cox Energy Development, SL, por parte de Cox Energy Europa SL ha pasado a integrarse en el ejercicio 2024 por integración global una vez obtenido el control efectivo sobre la sociedad, salvo las sociedades filiales proyecto destinadas a la venta a CTG (véase nota 10).

Asimismo, durante el ejercicio 2024 no se han incorporado al perímetro ninguna Unión Temporal de Empresa (41 en 2023, de ellas 38 con socios que no pertenecen al Grupo).

b) Durante el ejercicio 2024 han dejado de formar parte del perímetro de consolidación 2 sociedades dependientes (ninguna en 2023) y ninguna sociedad asociada (ni en 2023).

Asimismo, durante el ejercicio han salido 4 Uniones Temporales de Empresa por cesar en su actividad (1 en 2023).

## 6.2. Principales adquisiciones y disposiciones

### a) Adquisiciones

Durante el ejercicio 2024 se han producido las siguientes adquisiciones:

- Con fecha 16 de abril de 2024, la sociedad filial CA Infraestructura T&I, S.L.U ha resultado adjudicataria como mejor postor de las acciones correspondiente al 19% de las acciones de Transportadora Mar de Plata, así como los 12,5% de Transportadora Cuyana, S.A y el 5% de Transportadora del Norte, S.A y Transportadora Rio Coronda, S.A., sociedades de las que el grupo ya ostentaba las participaciones mayoritarias, por 2 miles de euros, según la subasta pública de Abengoa, S.A., en liquidación.
- Con fecha 16 de abril de 2024, la sociedad filial CA Infraestructura Agua, S.L.U ha resultado adjudicataria como mejor postor de las acciones correspondiente al 30% de las acciones de Aman El Baraka (Marruecos), sociedad de la que se ostentaba el 70% restante, por 160 miles de euros, según la subasta pública de Abengoa, S.A., en liquidación.
- Con fecha 3 de julio de 2024, la Sociedad ha formalizado escritura de compraventa para la transmisión del 100% de las acciones de Son Rivieren (Pty) Ltd, accionista mayoritario con el 51% de las acciones de Khi Solar One, planta termosolar en Sudáfrica (véase nota 6.3.). La efectividad de la operación estaba sujeta a una serie de condiciones suspensivas, las cuales se han cumplido con fecha 30 de noviembre de 2024.
- Con fecha 1 de agosto de 2024, Cox Energy ha adquirido el 60% de las acciones de la sociedad Ibexia Cox Energy Development, sociedad de la que Cox ya ostentaba el 40% restante (véase nota 10), por un precio fijo de 452 millones de pesos mexicanos, equivalente aproximadamente a 22,2 millones de euros a pagar mediante entrega de 13,3 millones de acciones de Cox Energy, S.A.B. de C.V. (véanse notas 16.3 y 19), y un precio variable condicionado a la recepción de los beneficios derivados de los proyectos de energía en curso (véanse notas 6.3 y 10). Adicionalmente, Cox Energy ha firmado con Ibexia Investment Holding, la entrega de opciones de compra sobre 10 millones de acciones de Cox Energy, S.A.B. de C.V., a ejecutar en el plazo de 18 meses a partir de un determinado hito, y a un precio superior al de mercado actual.

### b) Disposiciones

Durante el año 2024 no se han realizado disposiciones, a excepción de:

- Con fecha 28 de junio de 2024, la sociedad mercantil Cox Infraestructura, S.L.U. ha suscrito contrato de compraventa del 100% de las participaciones sociales de la sociedad mercantil CA Infraestructuras Innovación & Defensa, S.L.U. (actualmente, Aytana Aeroespacio y Defensa S.L) con Riquelme Capital, S.L.U., principal accionista de Inversiones Riquelme, S.L. y Ondainvest, S.L.U., por importe de 5,4 millones de euros (véase nota 28.2). Las partes acuerdan, mediante transferencia bancaria, un calendario de pago para las tres próximas anualidades, devengando un tipo de intereses fijo del 6,25%. El impacto de la operación asciende a 2 millones de euros (véase nota 25).

## 6.3. Combinaciones de negocio

### Son Rivieren y Khi Solar One

Con fecha 14 de junio de 2024, el Juzgado de lo Mercantil nº 3 de Sevilla aprobó la adquisición del 100% de las acciones de Son Rivieren, y la transmisión se formalizó mediante el otorgamiento de escritura pública de transmisión de acciones otorgada ante el notario de Madrid, el 3 de julio de 2024.

Adicionalmente, el cumplimiento de las condiciones suspensivas se ha formalizado con fecha 30 de noviembre de 2024.

El coste de la combinación de negocios se ha determinado a la fecha de adquisición, por la suma de los valores razonables de los activos entregados, los pasivos incurridos o asumidos, así como los costes atribuibles a la operación.

No se han identificado ninguna contraprestación adicional que depende de hechos futuros o del cumplimiento de ciertas condiciones.

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Estados financieros resumidos consolidados  
31 de diciembre de 2024

El detalle de la contraprestación de adquisición, tal y como se ha indicado anteriormente, es:

Concepto	Total
Contraprestación a EIG según CRA	1.916
Precio y pasivos asumidos según compraventa SASI	240
<b>Total contraprestación</b>	<b>2.156</b>

Tal y como establece la NIIF 3, la adquirente medirá los activos identificables adquiridos y los pasivos asumidos a sus valores razonables en la fecha de su adquisición. Con el objetivo de realizar la asignación del precio pagado en la transacción, el Grupo ha contado con la valoración de un experto independiente (Kroll Advisory, S.L) en enero 2025.

Como consecuencia de lo anterior, y de acuerdo al valor razonable, se registraron ajustes de valoración, identificados como ajustes PPA (siglas en ingles Purchase Price Allocation).

A continuación, se detalla el Estado de situación financiera consolidado (\*), según el registro detallado en el párrafo anterior, en miles de euros:

Concepto	Saldo inicial	Ajustes PPA	Saldo final
Activos en proyectos (nota 9.1)	123.037	15.185 (a)	138.222
Inversiones financieras (nota 13.2)	211	-	211
Activos por impuestos diferidos (nota 22.2)	16.577	-	16.577
<b>Activos no corrientes</b>	<b>139.825</b>	<b>15.185</b>	<b>155.010</b>
Existencias (nota 14)	503	-	503
Clientes y otras cuentas a cobrar (nota 13.1)	11.559	-	11.559
Inversiones financieras (nota 13)	1	-	1
Efectivo y equivalentes al efectivo (nota 15)	9.131	-	9.131
<b>Activos corrientes</b>	<b>21.194</b>	<b>-</b>	<b>21.194</b>
<b>Total activo</b>	<b>161.019</b>	<b>15.185</b>	<b>176.204</b>

(\*) No auditado.

Concepto	Saldo inicial	Ajustes PPA	Saldo final
Capital y reservas	24.552	(2.162)	22.390
Participaciones no dominantes (nota 16.6)	(11.330)	20.594	9.264
<b>Patrimonio Neto</b>	<b>13.222</b>	<b>18.432</b>	<b>31.654</b>
Financiación de proyectos (nota 17)	73.650	-	73.650
Deudas a largo plazo (nota 19)	30.748	(14.882)	15.866
Provisiones para otros pasivos y gastos (nota 20)	8.061	-	8.061
Pasivos por impuestos diferidos (nota 22)	-	11.635	11.635
<b>Pasivos no corrientes</b>	<b>112.459</b>	<b>(3.247)</b>	<b>109.212</b>
Financiación de proyectos (nota 17)	27.227	-	27.227
Proveedores y otras cuentas a pagar (nota 23)	7.499	-	7.499
Pasivos por impuestos corrientes (nota 23)	612	-	612
<b>Pasivos corrientes</b>	<b>35.338</b>	<b>-</b>	<b>35.338</b>
<b>Total pasivo</b>	<b>161.019</b>	<b>15.185</b>	<b>176.204</b>

(\*) No auditado.

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Estados financieros resumidos consolidados  
31 de diciembre de 2024

No ha surgido pasivo contingente alguno de esta adquisición que deba ser registrado dado que no existen acuerdos de contraprestación contingente.

A 30 de noviembre de 2024, la contraprestación entregada asciende a 2 millones de euros. Dado que el valor razonable de los activos netos adquiridos asciende a 22 millones de euros, la sociedad ha reconocido un impacto positivo, antes de efecto fiscal (véase nota 22), de 20 millones de euros (véase nota 25), como consecuencia de una diferencia negativa de consolidación.

El grupo considera que dicha diferencia se corresponde con una compra en condiciones ventajosas en la medida que se trata de un proyecto construido por las unidades productivas de Abengoa, donde el grupo actualmente presta los servicios de operación y mantenimiento.

Tal y como se ha citado anteriormente, la oferta presentada, ampliamente negociada desde 2023, ha contado con las aprobaciones de las principales autoridades locales, los socios minoritarios y acreedores financieros del proyecto, siendo conforme, señala la administración concursal, favorable para el interés del concurso.

Los principales ajustes de PPA, en base a la valoración del experto independiente, se resumen a continuación:

- a) Activos en proyecto: se corresponde con el reconocimiento del valor razonable de la concesión contabilizada como activo intangible en base al modelo de descuento de flujos de efectivos (véase nota 9.1). Las tasas de descuento empleadas por el valorador oscilan entre un rango del 12% y 15%.

El negocio adquirido aportó al grupo ventas por importe de 4 millones de euros para el periodo comprendido entre 1 de diciembre y 31 de diciembre de 2024. El resultado atribuible aportado durante el citado periodo asciende a 1.243 miles de euros. Si la adquisición hubiera tenido lugar el 1 de enero de 2024, los ingresos ordinarios (ventas) y el resultado proforma consolidado hubiera ascendido en 27,5 millones de euros y 4.693 miles de euros, respectivamente.

### Ibexia Cox Energy Development, S.L (en adelante Ibox Energy)

Con fecha 1 de agosto de 2024, Cox Energy ha adquirido el 60% de las acciones de la sociedad Ibexia Cox Energy Development, sociedad de la que Cox ya ostentaba el 40% restante (véase nota 10), por un precio de 452 millones de pesos mexicanos, equivalente aproximadamente a 22,2 millones de euros a pagar mediante entrega de 13,3 millones de acciones de Cox Energy, S.A.B. de C.V. (véanse notas 16.3 y 19).

No obstante, lo anterior, en relación a las filiales proyectos previstas vender a CTG, de acuerdo a los derechos económicos y políticos, la sociedad mantiene que sigue siendo un negocio conjunto, y por tanto, continúa registrando dicha participación como puesta en equivalencia (véase nota 10).

A 31 de diciembre de 2024, se han suscrito mediante ampliación de capital de la filial mexicana un primer tramo de 8,8 millones de acciones (véase nota 16.5), quedando pendiente de suscribir un segundo tramo de 4,5 millones de acciones (véase nota 19), siendo la fecha límite de 30 de abril de 2025.

Adicionalmente, para el resto de los activos netos adquiridos, dado que el Grupo mantenía una participación previa del 40% en la sociedad adquirida, se trata de una combinación de negocios por etapas, donde según párrafo 42 de la NIIF 3, dicha inversión debe ser revalorizada a su valor razonable a fecha de adquisición.

Según lo anteriormente descrito, el total de la consideración sería el siguiente:

Concepto	Total
Precio 60% (1)	20.033
Valor razonable 40% inversión previa (2)	13.355
<b>Total consideración</b>	<b>33.388</b>

(1) Incluye factor de descuento del 10% correspondiente a las condiciones de pago en acciones, según restricción y volumen de acciones sobre el capital flotante.

(2) La sociedad ha reconocido el valor razonable de la inversión previa mediante una plusvalía por importe 10 millones de euros (véase nota 25), antes de efecto fiscal.

Tal y como establece la NIIF 3, la adquirente medirá los activos identificables adquiridos y los pasivos asumidos a sus valores razonables en la fecha de su adquisición. Con el objetivo de realizar la asignación del precio pagado en la transacción, el Grupo ha contado con la valoración de un experto independiente (Kroll Advisory, S.L) en enero 2025.

Como consecuencia de lo anterior, y de acuerdo al valor razonable, se registraron ajustes de valoración, identificados como ajustes PPA (siglas en inglés *Purchase Price Allocation*).

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Estados financieros resumidos consolidados  
31 de diciembre de 2024

A continuación, se detalla el Estado de situación financiera consolidado (\*), según el registro detallado en el párrafo anterior, en miles de euros:

Concepto	Saldo inicial	Ajustes PPA	Saldo final
Activos en proyectos (nota 9.3)	4.784	(1.563)	3.221
Inversiones financieras (nota 13.2)	48	-	48
Activos por impuestos diferidos (nota 22)	13	-	13
<b>Activos no corrientes</b>	<b>4.845</b>	<b>(1.563)</b>	<b>3.282</b>
Clientes y otras cuentas a cobrar (nota 13.1)	9.063	-	9.063
Inversiones financieras (nota 13.2)	2.702	-	2.702
Efectivo y equivalentes al efectivo (nota 15)	548	-	548
<b>Activos corrientes</b>	<b>12.313</b>	<b>-</b>	<b>12.313</b>
<b>Total activo</b>	<b>17.158</b>	<b>(1.563)</b>	<b>15.595</b>

(\*) No auditado.

Concepto	Saldo inicial	Ajustes PPA	Saldo final
Capital y reservas	7.581	(1.563)	6.018
<b>Patrimonio Neto</b>	<b>7.581</b>	<b>(1.563)</b>	<b>6.018</b>
Deudas a largo plazo (nota 19)	4.676	-	4.676
<b>Pasivos no corrientes</b>	<b>4.676</b>	<b>-</b>	<b>4.676</b>
Proveedores y otras cuentas a pagar (nota 23)	4.901	-	4.901
<b>Pasivos corrientes</b>	<b>4.901</b>	<b>-</b>	<b>4.901</b>
<b>Total pasivo</b>	<b>17.158</b>	<b>(1.563)</b>	<b>15.595</b>

(\*) No auditado.

A fecha de adquisición, 1 de agosto de 2024 y según valoración del experto independiente de asignación del precio pagado, el Grupo ha reconocido la diferencia entre la consideración total por importe de 33 millones euros y el valor razonable de los activos netos adquiridos por 6 millones de euros como Fondo de comercio por importe de 27 millones de euros, representando un activo intangible evaluable anualmente según NIC 36.

Este fondo de comercio se corresponde con el "pipeline" que la sociedad estima recuperar con los flujos de efectivos esperados a partir de la plataforma adquirida, así como las sinergias con el Grupo, la mano de obra y el valor del negocio en marcha.

No ha surgido pasivo contingente alguno de esta adquisición que deba ser registrado. No existen acuerdos de contraprestación contingente.

Las ventas aportadas al grupo por el negocio adquirido no han sido significativas, incluso considerando el ejercicio completo de 2024.

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Estados financieros resumidos consolidados  
31 de diciembre de 2024

# Nota 7.- Activos intangibles

7.1. El detalle a cierre de los ejercicios 2024 y 2023 de las distintas categorías de Otros activos intangibles se muestran a continuación.

Concepto	Fondo de comercio	Activos de desarrollo	Aplicaciones informáticas y Otros	Total
Coste	27.370	-	16.780	44.150
Amortización acumulada	-	-	(2.594)	(2.594)
<b>Total a 31 de diciembre de 2024 (*)</b>	<b>27.370</b>	<b>-</b>	<b>14.186</b>	<b>41.556</b>

(\*) No auditado.

El Fondo de comercio surge por la adquisición en 2024 del 60% de Ibexia Cox Energy Development, SL (véase nota 6.3.).

Durante el ejercicio 2024 el importe reconocido en concepto de deterioro es nulo.

Concepto	Fondo de comercio	Activos de desarrollo	Aplicaciones informáticas y Otros	Total
Coste	-	3.174	17.239	20.413
Amortización acumulada	-	(539)	(1.786)	(2.325)
<b>Total a 31 de diciembre de 2023</b>	<b>-</b>	<b>2.635</b>	<b>15.453</b>	<b>18.088</b>

# Nota 8.- Inmovilizado material

8.1. El detalle a cierre de los ejercicios 2024 y 2023 de las distintas categorías de Inmovilizado material se muestran a continuación:

Concepto	Terrenos y construcciones	Instalac. técnicas y maquinaria	Otro inmov.	Anticipos e inmov. en curso	Total
Coste	27.984	33.691	5.650	-	67.325
Amortización acumulada	(5.755)	(22.556)	(2.873)	-	(31.184)
<b>Total a 31 de diciembre de 2024 (*)</b>	<b>22.229</b>	<b>11.135</b>	<b>2.777</b>	<b>-</b>	<b>36.141</b>

(\*) No auditado.

Concepto	Terrenos y construcciones	Instalac. técnicas y maquinaria	Otro inmov.	Anticipos e inmov. en curso	Total
Coste	26.878	34.882	4.860	171	66.791
Amortización acumulada	(4.354)	(25.807)	(3.052)	-	(33.213)
<b>Total a 31 de diciembre de 2023</b>	<b>22.524</b>	<b>9.075</b>	<b>1.808</b>	<b>171</b>	<b>33.578</b>

El importe de Terrenos y Construcciones corresponde principalmente a los terrenos y naves en España de los negocios de Transmisión e Infraestructuras y Agua, terrenos en Sudáfrica asociados a la actividad solar del segmento de Energía, así como el edificio adquirido mediante leasing en Chile y diversas oficinas activadas en aplicación de la NIIF 16 (véase nota 8.2). En este sentido, el incremento más significativo en este apartado corresponde a las oficinas arrendadas en Rio de Janeiro como sede de sociedades brasileñas así como nuevos arrendamientos activados correspondientes a la vertical de Energía.

En Instalaciones Técnicas y Maquinaria los importes más significativos corresponden a los equipos en Chile y Brasil, localizaciones en las que han tenido lugar las altas más significativas del periodo.

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Estados financieros resumidos consolidados  
31 de diciembre de 2024

El Otro inmovilizado está localizado principalmente en los proyectos de Chile donde han tenido lugar las altas más significativas del periodo junto Brasil y Francia.

8.2 Al cierre de los ejercicios 2024 y 2023, el detalle del inmovilizado donde sociedades del Grupo son el arrendatario es el siguiente:

Concepto	31.12.24 (*)	31.12.23
Coste	12.233	12.158
Amortización acumulada	(4.883)	(3.618)
<b>Valor contable</b>	<b>7.350</b>	<b>8.540</b>

(\*) No auditado.

El valor neto contable a cierre del ejercicio 2024, incluye 7.346 miles de euros (7.890 miles de euros en 2023) de Terrenos y Construcciones, siendo el resto Otro inmovilizado.

8.3. El importe de las pérdidas por deterioro y reversiones de pérdidas por deterioro figuran dentro de la cuenta de resultados consolidada en el epígrafe de "(Dotación)/Reversión por deterioro de valor". Al cierre de los ejercicios 2024 y 2023 el impacto por dicho concepto ha sido nulo.

## Nota 9.- Activos en proyectos

En el perímetro de consolidación se encuentran participaciones en diversas sociedades cuyo objeto social, en general, es el desarrollo de un producto integrado consistente en el diseño, construcción, financiación, explotación y mantenimiento de un proyecto en propiedad o en concesión.

En la presente nota, se ofrece tanto el detalle del inmovilizado adscrito a dichos proyectos, como aquella otra información relevante y relacionada con dichos activos (excluyendo el detalle de la financiación sin recurso aplicada a dichos proyectos que se informa en la nota 17).

### 9.1. Activos intangibles en proyectos concesionales

a) El detalle y los movimientos de los ejercicios 2024 y 2023 de los Activos intangibles se muestran a continuación:

Concepto	Total Activos intangibles
Coste	466.947
Amortización acumulada y deterioro	(260.679)
<b>Total a 31 de diciembre de 2024 (*)</b>	<b>206.268</b>

(\*) No auditado.

Concepto	Total Activos intangibles
Coste	212.975
Amortización acumulada y deterioro	(138.975)
<b>Total a 31 de diciembre de 2023</b>	<b>74.000</b>

A 31 de diciembre de 2024 y 2023 los activos intangibles en proyectos concesionales incluyen la planta híbrida de solar gas Solar Power Plant 1 (SPP1), con una capacidad de 150 MW en Argelia. Adicionalmente, durante 2024 se ha adquirido el activo concesional de Khi Solar One (véase nota 6.3.), en Sudáfrica.

Durante los ejercicios 2024 y 2023 el importe reconocido en concepto de deterioro es nulo.

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Estados financieros resumidos consolidados  
31 de diciembre de 2024

### 9.2. Cuenta a cobrar por activos concesionales

a) El detalle y los movimientos de los ejercicios 2024 y 2023 de los Activos financieros se muestran a continuación:

Descripción	No corriente	Corriente	Total
Saldo a 31 de diciembre de 2023	236.649	57.545	294.194
Aumentos	48.844		48.844
Diferencias de conversión	15.967	2.744	18.711
Disminuciones (cobros)		(41.435)	(41.435)
Reclasificaciones y otros	(29.806)	29.806	-
<b>Total a 31 de diciembre de 2024 (*)</b>	<b>271.654</b>	<b>48.660</b>	<b>320.314</b>

(\*) No auditado.

Descripción	No corriente	Corriente	Total
Saldo a 31 de diciembre de 2022	-	-	-
Movimientos del perímetro	260.908	37.465	298.373
Aumentos	34.257	-	34.257
Diferencias de conversión	696	(647)	49
Disminuciones (cobros)	-	(38.485)	(38.485)
Reclasificaciones y movimientos del perímetro	(59.212)	59.212	-
<b>Total a 31 de diciembre de 2023</b>	<b>236.649</b>	<b>57.545</b>	<b>294.194</b>

A 31 de diciembre de 2024 y 2023 los activos en proyectos concesionales son los que se detallan a continuación:

- › Planta con tecnología de ósmosis inversa en Accra (Ghana) en operación desde 2015, con una capacidad de producción aproximada de 60.000 m<sup>3</sup>/día de agua, cantidad suficiente para abastecer a unos 500.000 habitantes de Accra y sus alrededores. El agua desalada se suministra a Ghana Water Company Limited, compañía nacional de agua.
- › Planta desaladora en Agadir (Marruecos), con tecnología de ósmosis inversa, diseñada y concebida para uso combinado de agua potable y regadío, con una capacidad de 275.000 m<sup>3</sup>/día (150.000/m<sup>3</sup>/día de agua potable y 125.000 m<sup>3</sup>/día de agua para regadío), con posibilidad de ampliación hasta los 400.000 m<sup>3</sup>/día.  
A su vez este proyecto incluye la construcción de una red de riego para una superficie de 15.000 ha (Aman El Baraka). Se trata de un proyecto único para dos clientes: la ONEE (Office National de l'Electricité et de l'Eau Potable) y el Ministerio de Agricultura, Pesca Marítima, Desarrollo Rural y de Aguas y Bosques de Marruecos.
- › Dos concesiones por 30 años de líneas de transmisión de energía eléctrica en Brasil adjudicadas por la Agencia Nacional de la Energía Eléctrica (Aneel) conseguidas durante el ejercicio 2024 y que se encuentran en fase de construcción

En los activos financieros, del total de altas del periodo, 47.465 miles de euros corresponden a la valoración de la cuenta a cobrar de acuerdo con la NIIF 9, imputándose a resultados como importe neto de la cifra de negocio los ingresos correspondientes a la actualización de los flujos de cobros según el tipo de interés efectivo. El resto del incremento corresponde a las altas en la construcción de las líneas de transmisión en Brasil.

En el movimiento corriente, se reflejan los cobros de los proyectos de Ghana y Agadir por 41.435 miles de euros durante 2024.

Durante los ejercicios 2024 y 2023 el importe reconocido en concepto de deterioro es nulo.

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Estados financieros resumidos consolidados  
31 de diciembre de 2024

### 9.3. Otros activos en proyectos

- a) El detalle y los movimientos de los ejercicios 2024 y 2023 de las distintas categorías de Otros activos materiales e intangibles en proyectos se muestran a continuación:

Concepto	Terrenos y construc.	Instalac. técnicas y maquin.	Anticipos e inmov. en curso	Otro inmov. material	Programas informát. y otros intangibles	Activos intangibles en proyecto	Total
Coste	11.524	90.404	1.300	138.114	7.709	40.297	289.348
Amortización acumulada y deterioro	(6.668)	(72.116)	-	(106.409)	(4.455)	(10.614)	(200.262)
<b>31 de diciembre de 2024 (*)</b>	<b>4.856</b>	<b>18.288</b>	<b>1.300</b>	<b>31.705</b>	<b>3.254</b>	<b>29.683</b>	<b>89.086</b>

(\*) No auditado

Concepto	Terrenos y construc.	Instalac. técnicas y maquin.	Anticipos e inmov. en curso	Otro inmov. material	Programas informát. y otros intangibles	Activos intangibles en proyecto	Total
Coste	13.193	107.817	336	144.223	5.991	34.965	306.525
Amortización acumulada y deterioro	(7.345)	(85.854)	-	(105.940)	(4.951)	-	(204.090)
<b>31 de diciembre de 2023</b>	<b>5.848</b>	<b>21.963</b>	<b>336</b>	<b>38.283</b>	<b>1.040</b>	<b>34.965</b>	<b>102.435</b>

A 31 de diciembre de 2024 y 2023 los importes más significativos de Otros Activos en Proyecto corresponden al inmovilizado de Abengoa Bioenergía Agroindustria S.A., particularmente la usina de Sao Joao, planta de producción de bioetanol, azúcar y energía eléctrica con una capacidad de molienda de 3,1 Mt de caña.

Los incrementos del periodo 2024 corresponden principalmente a las altas de inmovilizado de Abengoa Bioenergía Agroindustria por importe de 21,7 millones de euros, con relación al activo biológico y adquisiciones de maquinaria y equipos.

Las disminuciones del periodo 2024 en coste y amortización acumulada corresponden principalmente a las bajas del activo biológico así como a la baja de elementos que se encontraban totalmente amortizados.

El importe de las pérdidas por deterioro y reversiones de pérdidas por deterioro figuran dentro de la cuenta de resultados consolidada en el epígrafe de "(Dotación)/Reversión por deterioro de valor". Al cierre de los ejercicios 2024 y 2023 el impacto por dicho concepto es nulo, salvo para Activos intangibles en proyecto por importe de 10,6 millones de euros durante 2024.

Otro inmovilizado material incluye principalmente los activos biológicos y los derechos de uso. El importe donde el grupo actúa como arrendatario de terrenos asciende a 30.765 miles de euros (35.076 miles de euros en 2023).

#### Activos intangibles en proyecto

El Grupo mantiene un portafolio que consta de diversos proyectos que se encuentran en etapa preoperativa y que están ubicados, principalmente, en Chile y México. En gran parte de éstos tiene ya realizados estudios eléctricos, estudios de recursos de radiación, permisos ambientales y sociales aprobados y un punto de conexión definido y aprobado.

Las altas de este epígrafe del ejercicio 2024 y 2023 corresponden a gastos realizados en la fase preoperativa por los distintos estudios y permisos requeridos en el proceso de desarrollo de los mismos, así como diferencia de conversión de la moneda local al euro. Adicionalmente, durante de 2024, se incluye como movimiento del perímetro los activos de Ibox (véase nota 6.3)

La estrategia de desarrollo, construcción, puesta en operación comercial y/o rotación de los proyectos en sus diferentes fases de desarrollo, permitirá monetizar de forma progresiva estos activos.

El Grupo realiza pruebas anuales para saber si los proyectos en desarrollo han sufrido deterioro. Para los periodos de reporte de 2024 y 2023, el importe recuperable de todas las UGE se determinó sobre la base de cálculos de valor en uso los cuales requieren de algunos supuestos. Estos cálculos usan las proyecciones de flujos de efectivo basados en presupuestos financieros aprobados por la Dirección a 5 años. Las tasas de crecimiento son consistentes con las proyecciones incluidas en informes específicos a la industria en la que opera cada UGE.

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Estados financieros resumidos consolidados  
31 de diciembre de 2024

Con base en los criterios de la NIC 36 para determinar el valor recuperable de los activos, la Dirección estima el valor en uso de cada UGE a través del descuento de los flujos de efectivo estimados, aprobados por el Consejo de Administración del Grupo, correspondientes a un periodo de 30 años. Para los activos que todavía no están en condiciones de uso, se incluyen los costos pendientes de incurrir para su puesta en funcionamiento en el cálculo de los flujos.

Durante el ejercicio 2024, el grupo ha estimado considerar un deterioro de 10,6 millones de euros en relación con la no viabilidad total o recuperabilidad parcial de determinados gastos activados en México.

## Nota 10.- Inversiones contabilizadas por el método de la participación

10.1. El detalle de los principales epígrafes de inversiones contabilizadas por el método de la participación, al cierre de los ejercicios 2024 y 2023, se muestra a continuación:

Concepto	Saldo a 31.12.24 (*)	Saldo a 31.12.23
Asociadas	3.666	10.802
Negocios conjuntos	5.080	2.982
<b>Total Inversiones contabilizadas por el método de la participación</b>	<b>8.746</b>	<b>13.784</b>

(\*) No auditado.

Los movimientos de las inversiones contabilizadas por el método de la participación durante los ejercicios 2024 y 2023 es el siguiente:

Inversiones contabilizadas por el método de la participación	Saldo a 31.12.24 (*)	Saldo a 31.12.23
Saldo inicial	13.784	8.089
Movimientos del perímetro (véase nota 6.3)	(3.727)	4.975
Diferencias de conversión	(26)	61
Reparto de dividendos	-	(322)
Imputación resultado del ejercicio	(1.285)	981
<b>Saldo final</b>	<b>8.746</b>	<b>13.784</b>

(\*) No auditado.

Las principales variaciones del periodo corresponden con la baja de Ibexia (Ibox) y con el alta de filiales proyectos destinadas a la venta a CTG (véase nota 6.3).

## Nota 11.- Instrumentos financieros por categoría

Los instrumentos financieros del Grupo consisten principalmente en depósitos, clientes y cuentas a cobrar y préstamos. Los instrumentos financieros por categoría reconciliados con las partidas del Estado de situación financiera consolidado a cierre del ejercicio 2024 es el siguientes:

Categoría	Notas	Activos / Pasivos a coste amortizado	Activos / Pasivos financieros a valor razonable con cambios en PyG	Total a 31.12.24 (*)
Cuentas a cobrar por activos concesionales	9.2	320.314	-	320.314
Activos financieros a valor razonable	12	-	23.088	23.088
Cuentas financieras a cobrar	13	90.457	-	90.457
Clientes y otras cuentas a cobrar	13	279.458	-	279.458
Efectivo y equivalentes a efectivo	15	186.840	-	186.840
<b>Total Activos financieros</b>		<b>877.069</b>	<b>23.088</b>	<b>900.157</b>
Financiación de proyectos	17	289.549	-	289.549
Deudas por arrendamiento financiero y entidades de crédito	18	74.325	-	74.325
Deudas a largo plazo	19	157.650	11.279	168.929
Proveedores y otras cuentas a pagar	23	321.356	-	321.356
<b>Total Pasivos financieros</b>		<b>842.880</b>	<b>11.279</b>	<b>854.159</b>

(\*) No auditado.

La información sobre los instrumentos financieros medidos a valor razonable se detalla en función de las siguientes clasificaciones de mediciones:

- › Nivel 1: Activos o pasivos con cotización en un mercado activo.
- › Nivel 2: Valorados en función de variables diferentes de precios cotizados incluidos en el Nivel 1 que sean observables para el activo o el pasivo bien directamente (como precios no cotizados) o indirectamente de modelos de valoración.
- › Nivel 3: Valorados en función de variables no basadas en datos observables de mercado.

A 31 de diciembre de 2024 el detalle de los activos y pasivos del Grupo a valor razonable es el siguiente (a excepción de los instrumentos de patrimonio no cotizados valorados a su coste):

2024	Nivel 1	Nivel 2	Nivel 3	Total a 31.12.24 (*)
Instrumentos de patrimonio	10.548	-	12.540	23.088
<b>Activos financieros a valor razonable</b>	<b>10.548</b>	<b>-</b>	<b>12.540</b>	<b>23.088</b>

(\*) No auditado.

2024	Nivel 1	Nivel 2	Nivel 3	Total a 31.12.24 (*)
Deudas a largo plazo (nota 19)	-	-	11.279	11.279
<b>Pasivos financieros a valor razonable</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>11.279</b>	<b>11.279</b>

(\*) No auditado.

Las estimaciones de activos a valor razonable se incluyen en el nivel 1 y 3, siendo nivel 1 los valores de renta variable clasificados como activos financieros a valor razonable corrientes (véase nota 12). El nivel 3 corresponde al derecho de cobro de dividendo preferente (véase nota y 12), en los que los valores razonables se han determinado sobre la base de los valores presentes y las tasas de descuento utilizadas se han ajustado por riesgo de crédito de la contraparte o el riesgo de crédito propio.

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Estados financieros resumidos consolidados  
31 de diciembre de 2024

Los pasivos financieros a valor razonable del nivel 3 incluyen el acuerdo a largo plazo surgido en la salida de la Recuperación Judicial de Brasil de Abengoa Construção Brasil, así como el precio fijo pendiente a pagar por Ibox (véase nota 19).

A continuación se detallan los cambios en el valor razonable de los pasivos de nivel 3 al cierre de los ejercicios 2024 y 2023:

<b>Pasivos Financieros</b>	<b>Importe</b>
Saldo a 31 de diciembre de 2022	-
Variaciones de perímetro, reclasificaciones y diferencias de conversión	5.807
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2023</b>	<b>5.807</b>
Altas (véase Nota 19)	5.472
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2024 (*)</b>	<b>11.279</b>

(\*) No auditado.

Durante los ejercicios presentados no han existido reclasificaciones entre los niveles de los instrumentos financieros.

## Nota 12.- Activos financieros a valor razonable

12.1. El detalle y los movimientos de los activos financieros a valor razonable durante los ejercicios 2024 y 2023 es el siguiente:

<b>Activos financieros a valor razonable</b>	<b>2024 (*)</b>	<b>2023</b>
Saldo inicial	11.749	12.484
Adiciones	11.564	-
Cambios en el valor razonable del instrumento (nota 27.3)	(955)	(1.126)
Variaciones de perímetro, reclasificaciones y diferencias de conversión	730	391
<b>Saldo final</b>	<b>23.088</b>	<b>11.749</b>
Parte no corriente	12.540	11.749
Parte corriente	10.548	-

(\*) No auditado.

Las principales variaciones del ejercicio son el alta de los activos financieros a valor razonable corrientes, los cuales corresponden principalmente a la adquisición de valores de renta variable de fondos de inversión en Brasil.

## Nota 13.- Clientes y cuentas financieras a cobrar

### 13.1. Clientes y otras cuentas a cobrar

a) El detalle de los Clientes y Otras cuentas a Cobrar al cierre de los ejercicios 2024 y 2023 es el siguiente:

Concepto	Saldo a 31.12.24 (*)	Saldo a 31.12.23
Cientes por ventas	146.339	92.059
Cientes, obra ejecutada pendiente certificar	45.922	33.674
Provisiones de insolvencias (**)	(14.878)	(3.278)
Administraciones Públicas	49.240	39.872
Otros deudores varios	52.835	67.812
<b>Total</b>	<b>279.458</b>	<b>230.140</b>

(\*) No auditado.

(\*\*) A 31 de diciembre de 2024, las provisiones por insolvencias ascienden a 1.781 miles de euros a Clientes por ventas y 13.097 miles de euros a Otros deudores varios.

El incremento en la cifra de clientes corresponde principalmente al avance de los proyectos en Europa y África principalmente, así como en Sudáfrica, por la incorporación al perímetro de consolidación por adquisición de la sociedad concesional de Khi Solar One, así como la entrada de lbox (véase nota 6.3).

Los saldos de "Clientes, obra ejecutada pendiente certificar" se facturan generalmente dentro de los tres meses siguientes a la finalización del trabajo que se realiza en el proyecto. Sin embargo, dadas las características concretas de algunos contratos de construcción, algunos proyectos pueden tardar más en ser facturados debido a los hitos de facturación especificados en los contratos. Dichos saldos están soportados por los contratos firmados con tales clientes, y no incluyen ninguna cuenta a cobrar relacionada con las reclamaciones de clientes, ni modificados pendiente de aprobar. El incremento del ejercicio corresponde principalmente al avance de los proyectos del negocio de transmisión e infraestructuras y sus subsidiarias, principalmente en Chile, así como en el negocio de energía en menor medida. El saldo al cierre del ejercicio 2024 proviene principalmente de los proyectos antes mencionados, del negocio de transmisión e infraestructuras y sus subsidiarias, principalmente en Chile, así como del negocio de energía en menor medida.

Los saldos con empresas vinculadas al cierre de los ejercicios 2024 y 2023 vienen detallados en la nota 28.2.

- b) El valor razonable de los Clientes y otras cuentas financieras a cobrar se aproxima a su importe en libros.
- c) A 31 de diciembre de 2024, las líneas de factoring con las que cuenta el grupo están disponibles por 5,5 millones de euros, siendo el límite de 9,5 millones de euros (5,5 millones de euros en 2023).
- d) El movimiento de la provisión por pérdidas por deterioro de valor de las cuentas a cobrar al cierre de los ejercicios 2024 y 2023 es el siguiente:

Concepto	Saldo a 31.12.24 (*)	Saldo a 31.12.23
Saldo inicial	(3.278)	-
Movimientos del perímetro y otros	(1.375)	(90)
Provisión por deterioro de valor de cuentas a cobrar	(10.281)	(4.100)
Reversión de importes no utilizados	56	912
<b>Saldo final</b>	<b>(14.878)</b>	<b>(3.278)</b>

(\*) No auditado.

Durante el ejercicio 2024, la dotación por provisión corresponde principalmente al negocio de Agua, como consecuencia de los retrasos en el calendario de cobro, relacionados con los acuerdos con socios de proyectos de las unidades productivas de Abengoa.

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Estados financieros resumidos consolidados  
31 de diciembre de 2024

La provisión por deterioro de valor de cuentas a cobrar incluye la pérdida crediticia esperada por 2,4 millones de euros.

e) El detalle de las cuentas a cobrar con Administraciones Públicas al cierre de los ejercicios 2024 y 2023 es el siguiente:

Concepto	Saldo a 31.12.24 (*)	Saldo a 31.12.23
Hacienda Pública deudora por diversos conceptos	25.492	23.970
Organismos de la Seguridad Social deudores	206	106
Hacienda Pública, IVA soportado	12.209	8.370
Hacienda Pública retenciones y pagos a cuenta	11.333	7.426
<b>Total Administraciones Públicas</b>	<b>49.240</b>	<b>39.872</b>

(\*) No auditado.

## 13.2. Cuentas financieras a cobrar

El detalle de las Cuentas financieras a cobrar al cierre de los ejercicios 2024 y 2023 es el siguiente:

Concepto	Saldo a 31.12.24 (*)	Saldo a 31.12.23
Créditos	11.532	7.655
Imposiciones y depósitos	3.776	6.477
Otras cuentas financieras a cobrar	2	92
<b>Total no corriente</b>	<b>15.310</b>	<b>14.224</b>
Créditos	4.080	432
Imposiciones y depósitos	71.067	44.019
Otras cuentas financieras a cobrar	-	3
<b>Total corriente</b>	<b>75.147</b>	<b>44.454</b>

(\*) No auditado.

En el largo plazo, destacan el crédito registrado por la operación (véase nota 28.2) de la venta de las participaciones sociales de la sociedad mercantil CA Infraestructuras Innovación & Defensa, S.L.U. por importe de 4 millones de euros en virtud del segundo y tercer plazo de pago (el primer pago se encuentra registrado a corto plazo). Ambos plazos, largo y corto por 1 millón de euros, devengan un interés de mercado.

En el corto plazo, dentro del acuerdo de venta de la sociedad Norte Brasil Transmissora realizado por Abengoa Construção Brasil, en ejercicios anteriores, se incluía una cláusula en base a la cual la sociedad vendida debería pagar a la sociedad vendedora el resultado de la reclamación realizada a la Agencia Nacional de Energía Eléctrica (Aneel) por compensación por pérdidas resultantes de retrasos en la entrada en operación de la Línea de Transmisión - LT Coletora Poto Velho-Araquara 2.

El 12 de julio de 2022, los tribunales en Brasil han dado la razón al reclamo de Norte Brasil Transmissora a cobrar dicho importe. Esta sentencia ha sido recurrida por Aneel, pero los recursos no tienen efectos suspensivos.

Derivado de lo anterior, durante el primer semestre del ejercicio 2024, Abengoa Construção Brasil ha recibido en una cuenta restringida, un importe de 143 millones de reales brasileños (véase nota 25), equivalentes al importe abonado por Aneel, que junto con los intereses financieros (véase nota 27), suponen 26 millones de euros.

Los Recursos Extraordinarios y Especiales presentados por Aneel fueron rechazados, pero han presentado recursos de apelación contra estas decisiones que aún se encuentran pendientes de sentencia, en última instancia.

En base a la jurisprudencia local, de casos similares en Brasil, los Administradores y asesores legal de la sociedad estiman que la sentencia definitiva se mantendrá en el mismo sentido favorable de la actual resolución judicial.

El Grupo considera que el cobro recibido durante el primer semestre del ejercicio 2024 sigue siendo un activo contingente virtualmente cierto, condicionado al resultado final de los recursos presentados.

La Dirección estima que la sociedad podrá disponer de los fondos durante ejercicio 2025.

Adicionalmente, los saldos con sociedades vinculadas al cierre de los ejercicios 2024 y 2023 se indican en la nota 28.2.

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Estados financieros resumidos consolidados  
31 de diciembre de 2024

Adicionalmente, tal y como se informa en la nota 28.2, durante el ejercicio se han compensado los créditos, a largo y corto plazo, con partes vinculadas por importe de 11 millones de euros.

El valor razonable de las Cuentas financieras a cobrar se aproxima a su importe en libros.

## Nota 14.- Existencias

14.1. La composición de las existencias al cierre de los ejercicios 2024 y 2023 es la siguiente:

Concepto	Saldo a 31.12.24 (*)	Saldo a 31.12.23
Comerciales	1.147	793
Materias Primas y otros aprovisionamientos	18.197	19.274
Proyectos en curso	453	1.078
Productos terminados	11.933	14.250
Anticipos	23.861	7.353
<b>Total</b>	<b>55.591</b>	<b>42.748</b>

(\*) No auditado.

El importe de las existencias correspondientes a sociedades ubicadas fuera del territorio español asciende a 36.816 miles de euros (38.701 miles de euros en 2023).

Las materias primas y otros aprovisionamientos destacan principalmente materiales y repuestos necesarios para la actividad de operación y mantenimiento. Adicionalmente, el producto terminado por 12 millones euros corresponde en su totalidad al negocio de Bioenergía en Brasil en relación a etanol almacenado (14 millones de euros en 2023).

A 31 de diciembre de 2024 y 2023 no hay registrado importe de productos agrícolas cosechados o recolectados de los activos biológicos, en el caso del grupo, la caña de azúcar cortada.

## Nota 15.- Efectivo y equivalentes al efectivo

El detalle de Efectivo y Equivalentes al Efectivo al cierre de los ejercicios 2024 y 2023 es el siguiente:

Concepto	Saldo a 31.12.24 (*)	Saldo a 31.12.23
Cuenta corriente / caja	115.218	70.768
Depósito bancario	71.622	27.097
<b>Total</b>	<b>186.840</b>	<b>97.865</b>

(\*) No auditado.

Durante 2024, el incremento del saldo en concepto de Depósito bancario, se corresponde con los fondos recibidos en la ampliación de capital de la Sociedad el 13 de noviembre de 2024, por 50.000 miles de euros, los cuales han sido depositados en una cuenta a plazo fijo remunerada al 2.53% anual con vencimiento el 27 de enero de 2025 en la entidad Credit Suisse Bank.

Del total de efectivo y equivalentes, la disposición de un importe de 46 millones de euros (44 millones de euros en 2023) está limitada por cláusulas de financiación u otras condiciones particulares.

## Nota 16.- Patrimonio neto

### 16.1. Capital social

La Sociedad se constituyó inicialmente como sociedad unipersonal el 25 de julio de 2014 mediante la emisión de 600.000 acciones, iguales, acumulables e indivisibles de 0,10 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas.

Con fecha 11 de junio de 2015 tuvo lugar una ampliación de capital por importe de 1.029 euros, mediante la emisión de 10.286 nuevas acciones, acumulables e indivisibles, de 0,10 euros de valor nominal cada una, con una prima de emisión total por importe de 6.000.187 euros, a razón de 583,34 euros por cada nueva acción emitida, totalmente suscrita y desembolsada.

Con fecha 11 de octubre de 2024 la sociedad ha llevado a cabo una ampliación de capital por importe de 6.000 miles de euros que representan 60.000.000 acciones a 0,10 euros de valor nominal cada una de ellas con cargo a las reservas voluntarias.

Con fecha 13 de noviembre de 2024 se ha inscrito un aumento de capital por un importe total de 175.000 miles de euros (incluyendo 1.711 miles de euros de importe nominal más 173.289 miles de euros de prima de emisión) en virtud de la cual se han emitido 17.106.549 acciones ordinarias totalmente suscritas y desembolsadas. Con fecha 15 de noviembre se produce la admisión de las acciones de la sociedad en las Bolsas de Valores españolas, comenzando su cotización en el Mercado Continuo de España.

Con fecha 17 de diciembre de 2024 se ha producido la tercera ampliación de capital de la sociedad por importe de 1.893 miles de euros (incluyendo 19 miles de euros de importe nominal más 1.874 miles de euros de prima de emisión) a través de una opción de sobre-adjudicación (*Green shoe*) en virtud del cual se han emitido 185.025 acciones ordinarias totalmente suscritas y desembolsadas.

A 31 de diciembre de 2024, el capital de la Sociedad asciende a 7.790 miles de euros (61 miles de euros a cierre del ejercicio 2023), representado por 77.901.860 acciones (610.286 acciones a cierre de 2023) de 0,10 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas.

No existen restricciones para la libre transmisibilidad de las acciones.

De acuerdo con las comunicaciones recibidas por la sociedad en cumplimiento de lo dispuesto en la normativa vigente sobre obligaciones de comunicar porcentajes de participación (derechos de voto), los accionistas significativos al cierre del ejercicio 2024 son:

Accionistas	Participaciones significativas de accionistas 2024	
	% Participación directa	% Participación indirecta
Enrique Riquelme Vives (1)	– %	64,94 %
Alberto Zardoya Arana (2)	– %	14,08 %
Amea Energy Investment VI DMCC	3,76 %	– %
Mutualidad de Arquitectos, Arquitectos Técnicos y químicos	2,55 %	– %

(1) Enrique José Riquelme Vives controla el 94,20% de Inversiones Riquelme Vives, S.L, y el 100% de Lusaka Investments, S.L y Riquelme Capital Group, S.A

(2) Alberto Zardoya Arana controla el 71,6% de Ondainvest, S.L.

### 16.2. Prima de emisión

A 31 de diciembre de 2024, la prima de emisión asciende a 174.226 miles de euros (6.000 miles de euros en el ejercicio 2023).

La legislación mercantil permite expresamente la utilización del saldo de la prima de emisión por ampliar el capital y no establece restricción específica alguna en cuanto a la disponibilidad de dicho saldo.

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Estados financieros resumidos consolidados  
31 de diciembre de 2024

### 16.3. Reservas de la sociedad dominante

El importe y movimiento de las cuentas que forman parte del epígrafe de Reservas de la sociedad dominante al cierre del ejercicio 2024 es el siguiente:

Concepto	Saldo a 31.12.23	Distribución rds. 2023	Amp./Red. de capital	Acciones propias y otros	Saldo a 31.12.24 (*)
- Distribuibles	15.847	(5.585)	(6.000)	(135)	4.127
- No distribuibles	12	-	-	-	12
<b>Total</b>	<b>15.859</b>	<b>(5.585)</b>	<b>(6.000)</b>	<b>(135)</b>	<b>4.139</b>

(\*) No auditado.

Durante 2024, la disminución de reservas por importe de 6.000 miles de euros, se debe a la ampliación de capital llevada a cabo con fecha 11 de octubre de 2024, por importe de 6.000 miles de euros con cargo a las reservas voluntarias.

Con fecha 13 de diciembre de 2024 la sociedad ha suscrito un contrato de liquidez con la entidad JB Capital Markets SV, S.A.U. sobre acciones propias de Cox ABG Group, S.A. A 31 de diciembre de 2024, la sociedad mantiene 14.173 acciones en autocartera por importe de 137 miles de euros.

La distribución del resultado del ejercicio 2024 de la Sociedad dominante, que será aprobada por la Junta General de accionistas, se hará con cargo a la partida de resultados de ejercicios anteriores.

### 16.4. Diferencias de conversión

Las diferencias de conversión recogen la diferencia de valoración para las sociedades con moneda distinta al euro, entre la conversión del patrimonio neto de las mismas a tipo de cambio cierre y a tipo de cambio histórico. En este ejercicio 2024 la disminución se debe principalmente a la depreciación del real brasileño y del peso chileno.

### 16.5. Ganancias acumuladas

El importe y el movimiento de las cuentas que forman parte del epígrafe de Ganancias acumuladas al cierre del ejercicio 2024 y es el siguiente:

Concepto	Saldo a 31.12.23	Distribución Rtdos. 2023	Resultados 2024	Otros movimientos	Saldo a 31.12.24 (*)
Reservas en sociedades consolidadas por IG / IP	1.064	32.576	-	7.870	41.510
Reservas en sociedades puestas en equivalencia	(4.574)	4.743	-	-	169
Dividendos y reservas sociedad dominante	-	(5.585)	-	5.585	-
<b>Total reservas</b>	<b>(3.510)</b>	<b>31.734</b>	<b>-</b>	<b>13.455</b>	<b>41.679</b>
Resultados consolidados del ejercicio	36.482	(36.482)	59.133	-	59.133
Resultados atribuidos a participaciones no dominantes	(4.748)	4.748	(16.914)	-	(16.914)
<b>Total resultados sociedad dominante</b>	<b>31.734</b>	<b>(31.734)</b>	<b>42.219</b>	<b>-</b>	<b>42.219</b>
<b>Total ganancias acumuladas</b>	<b>28.224</b>	<b>-</b>	<b>42.219</b>	<b>13.455</b>	<b>83.898</b>

(\*) No auditado.

En el ejercicio 2024, en la columna de "Otros movimientos" se recoge el reparto de resultado del año anterior de la sociedad dominante por importe de 5.585 miles de euros (véase nota 16.3), así como el impacto de la entrega de acciones de Cox Energy, S.A.B. de C.V. a Ibexia España Development, S.L. como pago del precio de compra del 60% de las acciones de la sociedad Ibexia Cox Energy Development, véase nota 6.3.

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Estados financieros resumidos consolidados  
31 de diciembre de 2024

### 16.6. Participaciones no dominantes

Durante el ejercicio 2024, el movimiento del epígrafe de Participaciones no dominantes corresponde principalmente a la imputación del resultado por 16.914 miles de euros y el movimiento del perímetro por 10.401 miles de euros (véase Nota 6.2 y 6.3), compensado parcialmente por las diferencias de conversión y dividendos repartidos en Argelia, por importe negativo de 3.983 miles de euros.

En la sociedad Cox Energy, S.A.B. de C.V. el incremento de los socios minoritarios corresponde a la entrega de acciones de Cox Energy, S.A.B. de C.V. a Ibexia España Development, S.L., como pago del precio de compra del 60% de las acciones de la sociedad Ibexia Cox Energy Development (véanse notas 6.3, 16.5 y 19).

## Nota 17.- Financiación de proyectos

El detalle de la Financiación de proyectos, tanto del pasivo no corriente como del corriente al cierre de los ejercicios 2024 y 2023 es el siguiente:

<b>Financiación de proyectos</b>	<b>Saldo a 31.12.24 (*)</b>	<b>Saldo a 31.12.23</b>
Project Finance (Financiación sin recurso)	289.549	218.571
<b>Total Financiación de proyectos</b>	<b>289.549</b>	<b>218.571</b>
No corriente	205.952	163.025
Corriente	83.597	55.546

(\*) No auditado.

Las financiaciones asociadas a los proyectos que fueron adquiridos en el ejercicio 2023, con un coste medio del 6%, han tenido una disminución neta en el ejercicio debido principalmente a las amortizaciones realizadas, netas del gasto financiero devengado a lo largo del ejercicio, así como al efecto de las diferencias de conversión positivas.

Adicionalmente, la principal variación del periodo se corresponde con la entrada de la financiación asociada al proyecto adquirido Khi Solar One, que ha sido adquirido de forma efectiva una vez cumplidas las condiciones suspensivas del acuerdo firmado con fecha 3 de junio de 2024. Por un importe total concedido de 2.396 millones de rand sudafricano, el principal pendiente devenga a un tipo de interés general de 12,17%, que corresponde a un coste medio ponderado, y la fecha de vencimiento es el 15 de junio de 2030.

En relación a Ghana, el Grupo sigue negociando con el cliente (GWCL), el Ministerio de Finanzas de Ghana y los prestamistas para encontrar una solución a los problemas que enfrenta el proyecto, principalmente la no indexación de la tarifa (véase nota 20.2).

A continuación, se muestra el calendario de vencimientos descontados de la Financiación de proyectos:

<b>2025</b>	<b>2026</b>	<b>2027</b>	<b>2028</b>	<b>Posteriores</b>	<b>Total (*)</b>
83.597	22.586	20.440	21.842	141.084	289.549

(\*) No auditado.

## Nota 18.- Deudas por arrendamiento financiero y entidades de crédito

18.1. El detalle de las Deudas con entidades de crédito y otros al cierre de los ejercicios 2024 y 2023 es el siguiente:

<b>No corriente</b>	<b>Saldo a 31.12.24 (*)</b>	<b>Saldo a 31.12.23</b>
Préstamos con entidades de crédito	837	3.147
Pasivos por arrendamientos financieros	33.383	36.903
Otros recursos ajenos no corrientes	10.520	10.983
<b>Total no corriente</b>	<b>44.740</b>	<b>51.033</b>

(\*) No auditado.

<b>Corriente</b>	<b>Saldo a 31.12.24 (*)</b>	<b>Saldo a 31.12.23</b>
Préstamos con entidades de crédito	18.703	2.845
Pasivos por arrendamientos financieros	7.039	7.599
Otros recursos ajenos corrientes	3.843	-
<b>Total corriente</b>	<b>29.585</b>	<b>10.444</b>

<b>Total Deudas con entidades de crédito y otros</b>	<b>74.325</b>	<b>61.477</b>
--	---------------	---------------

(\*) No auditado.

Durante el ejercicio 2024 las sociedades del grupo han obtenido financiación a corto plazo para atender a las necesidades de la nueva contratación.

En este sentido, Cox T&I, S.L.U ha obtenido financiación por importe de 16 millones de euros , siendo el tipo de interés entre un rango de 6,8% y un 12%.

Con fecha 17 de diciembre de 2024 se ha incorporado a un "Programa de Pagarés Verdes Cox ABG Group, S.A. 2024" en el Mercado alternativo de Renta Fija ("MARF"), por importe de hasta 50 millones de euros. Este programa tiene validez de un año y los pagarés se podrán emitir por un plazo máximo de hasta dos años, con amortización al vencimiento. La emisión estará destinada exclusivamente a cubrir las necesidades generales corporativas. A cierre del ejercicio 2024 no se han realizado emisiones, habiendo sido el primer desembolso a finales de febrero 2025 por importe nominal de 7,8 millones de euros.

Con fecha 23 de diciembre de 2024 se ha firmado un contrato de financiación que consiste en una línea de crédito renovable por importe máximo de 32,5 millones de euros, con las entidades Banco Santander, S.A., CaixaBank, S.A., e Instituto de Crédito Oficial, E.P.E., con un vencimiento a 3 años desde la firma. La finalidad de esta financiación será atender a las necesidades de circulante, tendrá un tipo de interés de 2,63% más EURIBOR sobre las disposiciones, al cierre del ejercicio no se ha realizado ninguna disposición de esta línea de crédito.

A 31 de diciembre de 2024 (\*), la cancelación de la Deuda con entidades de crédito y otros está prevista realizarse según el siguiente calendario, atendiendo a los flujos contractuales descontados según lo requerido por la NIIF-7:

	<b>2025</b>	<b>2026</b>	<b>2027</b>	<b>2028</b>	<b>Posteriores</b>	<b>Total</b>
Préstamos con entidades de crédito	18.703	559	177	101	-	19.540
Pasivo por arrendamiento financiero	7.039	6.997	5.891	4.309	16.186	40.422
Otros recursos ajenos	3.843	3.296	2.208	2.208	2.808	14.363
<b>Total</b>	<b>29.585</b>	<b>10.852</b>	<b>8.276</b>	<b>6.618</b>	<b>18.994</b>	<b>74.325</b>

(\*) No auditado.

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Estados financieros resumidos consolidados  
31 de diciembre de 2024

# Nota 19.- Deudas a largo plazo

El detalle de Deudas a largo plazo al cierre de los ejercicios 2024 y 2023 es el siguiente:

Concepto	Saldo a 31.12.24 (*)	Saldo a 31.12.23
Proveedores y acreedores a largo plazo	80.229	57.627
Deudas con socios minoritarios	82.451	54.440
Deudas con partes vinculadas	6.249	34.797
<b>Total Deudas a largo plazo</b>	<b>168.929</b>	<b>146.864</b>

(\*) No auditado.

Las principales variaciones del ejercicio 2024 corresponde con:

- En relación con el contrato de compraventa de las upas de Abengoa, se ha reclasificado a corto plazo el importe correspondiente a la masa concursal por 6 millones de euros (véase Nota 23).
- Desde el ejercicio 2024 la sociedad mantiene negociaciones con la seguridad social en España por la deuda subrogada con dicho organismo en relación con las unidades productivas de Abengoa por importe aproximado de 23 millones de euros, de principal. El grupo contempla cerrar un acuerdo con un calendario de pago de 5 años.
- En relación a la compraventa del 60% de las participaciones de Ibox (véase nota 6.3) y correspondiente toma de control de determinadas sociedades, el grupo consolida las deudas que dicha sociedad mantiene por aproximadamente 5 millones de euros, principalmente con Ibox España. Dicha deuda será pagadera con los fondos de la venta de sociedades a CTG (véase nota 10)

Adicionalmente, a 31 de diciembre de 2024, la sociedad mantiene como deuda el importe pendiente de pago en relación a la citada compraventa, por importe de 6 millones de euros, el cual se encuentra pendiente de la suscripción de 4,5 millones de acciones de Cox Energy S.A.B. de C.V. (véanse notas 6.3 y 16.5).

Las deudas con socios minoritarios corresponden a los préstamos subordinados con los socios externos de los proyectos de Ghana y Agadir en Marruecos, por 56 y 12 millones de euros, respectivamente (44 y 11 millones de euros, en 2023). Adicionalmente, durante el ejercicio 2024, ha entrado Khi Solar One como movimiento del perímetro de consolidación (véase nota 6.3), activo concesional en Sudáfrica, donde se incluye un préstamo subordinado con el socio externo por importe de 15 millones de euros.

Las deudas con partes vinculadas se encuentran detalladas en la nota 28.2.

# Nota 20.- Provisiones y contingencias

## 20.1. Provisiones para otros pasivos y gastos

El detalle del movimiento durante el ejercicios 2024 del epígrafe "Provisiones para otros pasivos y gastos" del pasivo no corriente ha sido el siguiente:

Concepto	Provisión por responsabilidades	Provisión por desmantelamiento	Total
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2023</b>	<b>79.673</b>	<b>11.192</b>	<b>90.865</b>
Movimientos del perímetro	-	8.061	8.061
Variación neta con impacto en resultados (*)	856	891	1.747
Diferencias de conversión	(4.344)	477	(3.867)
Traspasos	(1.034)	(2.167)	(3.201)
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2024 (**)</b>	<b>75.151</b>	<b>18.454</b>	<b>93.605</b>

(\*) Durante el ejercicio 2024, el impacto en resultado financiero asciende a 891 miles de euros (375 miles de euros en 2023).

(\*\*) No auditado.

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Estados financieros resumidos consolidados

31 de diciembre de 2024

### Provisiones para responsabilidades

- Con fecha 22 de julio de 2024, el Juzgado de 1ª instancia N° 50 de Madrid ha dictado sentencia condenando a Cox ABG Group, S.A a abonar al demandante la cantidad de 7 millones de dólares americanos más los intereses legales, como consecuencia de no dar validez a la dación en pago de las acciones entregadas como garantía. Dicha sentencia ha sido recurrida por la Sociedad mediante recurso de apelación. La Audiencia Provincial Civil de Madrid ha señalado el día 13 de abril de 2027 para la deliberación, votación y fallo del citado recurso.

Como consecuencia de lo anterior, la sociedad ha registrado el importe por la demanda de reclamación de cantidad interpuesta por el Banco Atlántida el Salvador por la que se reclama a Cox Energy Solar, S.A (actualmente Cox ABG Group, S.A). el pago de 7 millones de dólares americanos por un préstamo que tiene su origen en fecha 4 de diciembre de 2020.

- Adicionalmente, durante el ejercicio 2024, el Grupo ha resuelto favorablemente determinadas contingencias, previamente estimadas como probables, en relación con reclamaciones de clientes y proveedores del negocio de EPC.

### Provisiones para desmantelamiento

A 31 de diciembre de 2024 la provisión por desmantelamiento corresponde, principalmente, al proyecto concesional en Argelia, así como al activo concesional Khi Solar One en Sudáfrica. (véase nota 9.1), éste último adquirido durante el ejercicio 2024.

## 20.2. Activos y pasivos contingentes

Al cierre del ejercicio 2024 Cox ABG Group y su grupo de empresas mantienen reclamaciones y controversias legales a su favor y en su contra, como consecuencia natural de su negocio y de las reclamaciones económicas y técnicas que las partes de un contrato suelen interponerse mutuamente.

A continuación, se resumen las reclamaciones legales más significativas que, si bien, en opinión de los Administradores, no se espera que, individualmente o en su conjunto, puedan tener un impacto material adverso en los Estados financieros resumidos consolidados respecto a los importes estimados y provisionados en su caso, si bien, debido a la naturaleza de los mismos no es fácil predeterminar los resultados finales.

### Pasivos contingentes

- En relación con la demanda de Banco Atlántida, véase nota 20.1

### Activos contingentes

- En relación con el arbitraje de Centro Morelos SA de CV, sociedad filial, contra la Comisión Federal de la Electricidad de México en adelante CFE, indicar que finalmente, con fecha el 27 de noviembre CFE ha procedido al pago del arbitraje mediante el abono de la factura emitida por importe de 7,1 millones de euros, la cual sido registrada como ventas durante el último trimestre del ejercicio 2024 (véase nota 24).
- En relación con el laudo correspondiente al procedimiento arbitral de las unidades productivas de Abengoa contra Ketraco (Kenya Electricity Transmission Company Limited), en Kenia, bajo normativa Uncitral, ante el IEK (Institution of Engineers of Kenya) y en relación con el Proyecto de Interconexión Kenia-Uganda, indicar que se continua con los procesos de ejecución del laudo.
- Con fecha 23 de octubre de 2024, de conformidad con la póliza de seguro MIGA que la sociedad mantiene en el proyecto de Ghana (véase nota 19), Befesa Desalination Developments Ghana Limited (SPV), como primera demandante, y Standard Bank of South Africa Ltd, en adelante SBSA, agente de la financiación proyecto, como segunda demandante, han iniciado dos procedimientos de arbitraje, uno contra de Ghana Water Company Limited (GWCL) y el otro contra la República de Ghana, reclamando a GWCL y a la República de Ghana las pérdidas resultantes del incumplimiento de GWCL y de la República de Ghana en virtud del WPA y de la Garantía Estatal, en relación a la indexación de la tarifa, principalmente.

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Estados financieros resumidos consolidados  
31 de diciembre de 2024

- En 2022, Abeinsa Salalah, LLC, filial adquirida en las unidades productivas de Abengoa, y otras empresas pertenecientes a la UTE del proyecto Salalah, presentaron una demanda de arbitraje internacional contra Dhofar Desalination Company, como demandada, derivada de los costos incurridos debido a (i) una extensión de tiempo del 1 de octubre de 2020 al 11 de marzo de 2021 y costes asociados de fuerza mayor debido al COVID; (ii) por una variación del diseño de las obras marinas; (iii) una reclamación por variadores de frecuencia; y (iv) una reclamación por costos de prueba adicionales solicitada por Dhofar Desalination Company por un monto de USD 22,7 millones. Posteriormente, Dhofar Desalination Company respondió a la demanda con una reconvencción solicitando USD 9,2 millones en concepto de daños liquidados y lucro cesante. Las audiencias de arbitraje y el interrogatorio de testigos y peritos tuvieron lugar en junio de 2024.

El 13 de enero de 2025, el Grupo ha recibido resolución del Tribunal Arbitral, en la que el citado tribunal ha fallado a favor de las principales reclamaciones de la *joint venture*, integrantes del proyecto Salalah, por importe de 25 millones de euros más intereses, así como los costes legales del proceso.

## Nota 21.- Garantías y compromisos con terceros

### 21.1. Garantías comprometidas con terceros

Al cierre del ejercicio 2024, el Grupo tiene entregados ante terceros (clientes, entidades financieras, Organismos Públicos y otros terceros), directamente por las sociedades del Grupo o a través de la Sociedad dominante a alguna Sociedad del Grupo, diversos avales bancarios y seguros de caución como garantía de determinados compromisos asumidos (garantía de ofertas, de performance de financiación y otros) por importe de 253.031 miles de euros (189.051 miles de euros en 2023).

A 31 de diciembre de 2024 la sociedad mantiene líneas de avales con límite no dispuesto por 111 millones de euros. Durante el ejercicio 2024 se han obtenido nuevas líneas de avales por importe de 72 millones de avales.

No se espera que surjan pasivos diferentes a los contabilizados y descritos en los distintos apartados de la presente memoria consolidada, que puedan suponer una salida de recursos para el Grupo.

## Nota 22.- Situación fiscal

### 22.1. Aplicación de regímenes

Cox ABG Group, y otras 22 sociedades tributan bajo el Régimen Especial de Consolidación fiscal con el número 0544/24 a partir del inicio del ejercicio 2024. A 31 de diciembre del ejercicio 2023, el gasto por impuesto sobre sociedades fue calculado bajo el régimen individual de tributación.

El resto de las sociedades españolas y extranjeras que componen el grupo mercantil tributan, a los efectos del Impuesto sobre Sociedades, de acuerdo con las normas fiscales aplicables en cada país. En este sentido, la política fiscal del Grupo se basa en el cumplimiento de la normativa vigente en aquellos países en los que opera.

### 22.2. Impuestos diferidos

El detalle por conceptos de los activos y pasivos por impuestos diferidos al cierre de los ejercicios 2024 y 2023 es el siguiente:

Concepto	Saldo a 31.12.24 (*)	Saldo a 31.12.23
Créditos fiscales por bases imponibles negativas	22.950	2.463
Créditos fiscales por otras deducciones	4.000	-
Provisiones y deterioros	15.090	13.065
Gastos no deducibles (Art. 16 LIS)	1.513	-
Homogeneización y otros	7.413	1.849
<b>Total activos por impuestos diferidos</b>	<b>50.966</b>	<b>17.377</b>

(\*) No auditado.

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Estados financieros resumidos consolidados  
31 de diciembre de 2024

Concepto	Saldo a 31.12.24 (*)	Saldo a 31.12.23
Diferencias temporarias y otros	38.683	13.346
<b>Total pasivos por impuestos diferidos</b>	<b>38.683</b>	<b>13.346</b>

(\*) No auditado.

Durante el ejercicio 2024 se ha analizado la recuperabilidad de los créditos fiscales activados y diferencias temporarias activadas, teniendo en cuenta para ello la evolución de los negocios durante el ejercicio 2024 así como el Plan estratégico de la compañía, reconociendo los créditos fiscales y diferencias temporarias por importe de 14 millones de euros. En el ejercicio 2023, a pesar de dicho análisis de recuperabilidad, los Administradores de la sociedad optaron por no reconocer al cierre del ejercicio créditos fiscales, así como diferencias temporarias de las filiales españolas.

Durante el ejercicio 2024, el aumento de los pasivos por impuestos diferidos corresponde principalmente con la entrada en el perímetro de consolidación de Khi Solar One por importe de 11,6 millones de euros, así como al impacto fiscal por las plusvalías registradas tanto en Khi Solar One como en la adquisición de lbox (véase nota 6.3), por importe de 5 y 2 millones de euros, respectivamente. El resto de los pasivos por impuesto diferido con la entrada en el perímetro consolidación de las unidades productivas de Abengoa, así como al efecto fiscal del valor razonable reconocido en la primera adopción NIIF, por importe de 7 millones de euros.

### 22.3. Impuesto sobre las ganancias

El detalle del impuesto sobre las ganancias al cierre de los ejercicios 2024 y 2023 es el siguiente:

Concepto	2024 (*)	2023
Impuesto corriente	(17.876)	(19.073)
Impuesto diferido	288	20.912
<b>Total gasto por impuesto</b>	<b>(17.588)</b>	<b>1.839</b>

(\*) No auditado.

## Nota 23.- Proveedores, otras cuentas a pagar y Pasivos por impuesto corriente

23.1. El detalle del epígrafe "Proveedores y otras cuentas a pagar" al cierre de los ejercicios 2024 y 2023 es el siguiente:

Concepto	Saldo a 31.12.24 (*)	Saldo a 31.12.23
Proveedores comerciales	131.616	83.863
Acreedores por prestación de servicios	86.867	92.266
Anticipos de clientes	60.039	57.263
Remuneraciones pendientes de pago	14.298	6.304
Proveedores de inmovilizado a corto plazo	33	55
Otras cuentas a pagar	28.503	20.359
<b>Total</b>	<b>321.356</b>	<b>260.110</b>
Pasivos por impuesto corriente	69.537	93.427
<b>Total</b>	<b>390.893</b>	<b>353.537</b>

(\*) No auditado.

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Estados financieros resumidos consolidados  
31 de diciembre de 2024

23.2. El saldo del epígrafe "Pasivos por impuesto corriente" a 31 de diciembre de 2024 recoge principalmente saldos con las Administraciones Públicas en concepto de impuesto sobre sociedades por 22 millones de euros, IVA de los proyectos así como impuestos locales de otras geografías por 21 millones de euros y seguridad social por 7 millones de euros, siendo el resto del saldo con Administraciones públicas y otros menores.

## Nota 24.- Importe neto de la cifra de negocio

El detalle del epígrafe de importe neto de la cifra de negocio al cierre de los ejercicios 2024 y 2023 es el siguiente:

Concepto	2024 (*)			2023		
	Contratos de construcción	Otros contratos con clientes	Activos concesionales	Contratos de construcción	Otros contratos con clientes	Activos concesionales
Agua	26.208	-	75.514	21.726	-	49.520
Energía	344.544	98.064	58.519	295.511	84.317	41.131
<b>Servicios</b>	<b>1.165</b>	<b>98.445</b>	<b>-</b>	<b>12.114</b>	<b>76.395</b>	<b>-</b>
- O&M	-	45.144	-	-	32.535	-
- Comercialización	-	53.301	-	-	43.860	-
- Tech	1.165	-	-	12.114	-	-
<b>Total</b>	<b>371.917</b>	<b>196.509</b>	<b>134.033</b>	<b>329.351</b>	<b>160.712</b>	<b>90.651</b>

(\*) No auditado.

Dentro del epígrafe "Otros contratos con clientes" se incluyen principalmente ingresos procedentes de prestación de servicios de gestión de proyectos y de operación y mantenimiento (O&M) a infraestructuras propiedad de terceros, así como los ingresos por suministro de energía en México y España.

Durante el ejercicio 2024 ningún cliente presenta concentración, superando un 10% de las ventas del Grupo consolidado.

## Nota 25.- Otros ingresos y gastos de explotación

El detalle de otros Ingresos y Gastos de Explotación al cierre de los ejercicios 2024 y 2023 es el siguiente:

Otros ingresos explotación	2024 (*)	2023
Trabajos y beneficios procedentes del inmovilizado	4.110	3.931
Subvenciones	25	182
Ingresos por servicios diversos	101.795	45.311
<b>Total</b>	<b>105.930</b>	<b>49.424</b>

(\*) No auditado.

Durante el ejercicio 2024, en Ingresos por servicios diversos, destacan principalmente el importe registrado por Abengoa Construção Brasil por importe de 25 millones de euros (véase nota 13.2), y los impactos de la adquisición de Khi Solar One y la toma de control de Ibox por importe de 20 y 10 millones de euros, respectivamente (véase nota 6.3). Adicionalmente, los cobros de indemnizaciones por seguros en Emiratos Árabes y reclamaciones en Brasil por 11 y 6 millones de euros, respectivamente, ambos dentro de la operativa corriente de los negocios en relación con sobrecostes por daños asegurable, así como retrasos o incumplimiento inherentes al cliente. Por último, se incluye el impacto por la operación de venta de la filial CA Infraestructura I&D por importe de 2 millones de euros (véase nota 28.2).

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Estados financieros resumidos consolidados  
31 de diciembre de 2024

Otros gastos de explotación	2024 (*)	2023
Arrendamientos	(24.438)	(22.219)
Reparaciones y conservación	(13.317)	(11.152)
Servicios profesionales independientes	(69.986)	(73.850)
Transportes	(4.711)	(3.244)
Suministros	(8.889)	(17.866)
Tributos	(9.826)	(5.493)
Servicios exteriores	(34.450)	(32.885)
Pérdida, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	-	(68)
Otros resultados	(23.684)	(8.453)
<b>Total</b>	<b>(189.301)</b>	<b>(175.230)</b>

(\*) No auditado.

Durante 2024 y 2023, en otros gastos de explotación destacan servicios de ingeniería, clasificados en Servicios profesionales independientes.

## Nota 26.- Gasto por prestaciones a los empleados

El detalle por gastos por prestaciones a los empleados al cierre de los ejercicios 2024 y 2023 es el siguiente:

Concepto	2024 (*)	2023
Sueldos y salarios	(167.377)	(145.382)
Cargas sociales	(26.055)	(21.486)
Otras Retribuciones a empleados	-	(1.732)
<b>Total</b>	<b>(193.432)</b>	<b>(168.600)</b>

(\*) No auditado.

El gasto por indemnizaciones registrado, en el epígrafe de Sueldos y salarios, en cada uno de los periodos asciende a 2.506 y 2.778 miles de euros, respectivamente.

## Nota 27.- Resultados financieros

### 27.1. Ingresos y gastos financieros

El detalle de los "Ingresos y gastos financieros" al cierre de los ejercicios 2024 y 2023 es el siguiente:

<b>Ingresos financieros</b>	<b>2024 (*)</b>	<b>2023</b>
Ingresos por intereses de créditos	2.810	6.137
<b>Total</b>	<b>2.810</b>	<b>6.137</b>

<b>Gastos financieros</b>	<b>2024 (*)</b>	<b>2023</b>
Gasto por intereses:		
- Préstamos con entidades de crédito	(19.276)	(18.079)
- Otras deudas	(12.958)	(23.400)
<b>Total</b>	<b>(32.234)</b>	<b>(41.479)</b>

<b>Gastos financieros netos</b>	<b>(29.424)</b>	<b>(35.342)</b>
---------------------------------	-----------------	-----------------

(\*) No auditado.

Los ingresos financieros se deben principalmente a los intereses generados por imposiciones y depósitos.

El gasto financiero asociado a préstamos con entidades de crédito viene determinando por los tipos de interés aplicados por las entidades financieras a los préstamos del Grupo, los cuales se ajustan a valores de mercado (véanse notas 17 y 18).

El gasto financiero asociado a otras deudas se corresponde principalmente con el interés devengado por los proyectos de Ghana y Agadir por los préstamos subordinados con los socios minoritarios, así como por la sociedad Cox ABG Group por el préstamo participativo suscrito durante este ejercicio con partes vinculadas (véase nota 19).

### 27.2. Diferencias de cambio netas

En el ejercicio 2024 las diferencias de cambio se deben principalmente a la apreciación del euro frente al real brasileño, y del dólar americano frente al euro y frente al real brasileño.

### 27.3. Otros ingresos y gastos financieros

El detalle de "Otros ingresos y gastos financieros netos" al cierre de los ejercicios 2024 y 2023 es el siguiente:

<b>Otros ingresos financieros</b>	<b>2024 (*)</b>	<b>2023</b>
Otros ingresos financieros	6.544	3.550
<b>Total</b>	<b>6.544</b>	<b>3.550</b>

<b>Otros gastos financieros</b>	<b>2024 (*)</b>	<b>2023</b>
Variación valor razonable	(955)	(1.123)
Otras pérdidas financieras	(25.330)	(3.747)
<b>Total</b>	<b>(26.285)</b>	<b>(4.870)</b>

<b>Otros ingresos / gastos financieros netos</b>	<b>(19.741)</b>	<b>(1.320)</b>
--	-----------------	----------------

(\*) No auditado.

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Estados financieros resumidos consolidados  
31 de diciembre de 2024

En el ejercicio 2024 el incremento de Otros ingresos financieros corresponde fundamentalmente a los rendimientos financieros de la escrow de Aneel depositada en este ejercicio. En el ejercicio 2023 el importe correspondía al cobro del arbitraje de Electronor en Brasil.

El incremento de Otras pérdidas financieras se debe principalmente al mayor gasto de comisiones de avales, que el ejercicio 2024 ha supuesto un gasto de 13.885 miles de euros (3.198 miles de euros en el ejercicio 2023), en relación a las comisiones de las nuevas líneas de avales (véase nota 21), así como el reconocimiento de la cuenta a pagar al cliente del activo concesional en Marruecos por la recuperabilidad de impuestos locales por importe de 6 millones de euros.

## Nota 28.- Otra información

### 28.1. Personal

- › El número medio de personas empleadas distribuido por categorías durante los ejercicios 2024 y 2023 ha sido el siguiente:

Categorías	Número medio de personas empleadas en 2024 (*)			Número medio de personas empleadas en 2023		
	Mujer	Hombre	% Total	Mujer	Hombre	% Total
Directivos	30	107	2,5	9	77	1,2
Mandos medios	61	289	6,3	64	296	5,2
Ingenieros y titulados	268	606	15,8	252	595	12,3
Asistentes y profesionales	165	233	7,2	217	390	8,8
Operarios	261	3.502	68,2	234	4.762	72,5
<b>Total</b>	<b>785</b>	<b>4.737</b>	<b>100</b>	<b>776</b>	<b>6.120</b>	<b>100</b>

(\*) No auditado.

El número medio de personas se distribuye en un 25,6% radicadas en España (18,7% en 2023) y un 74,4% en el exterior (81,3% en 2023).

El número medio de personas empleadas en el curso del ejercicio con discapacidad mayor o igual del 33% es 15, 25 en 2023.

La Alta Dirección del Grupo está compuesta por 11 hombres y 1 mujer (12 hombres y 1 mujer en 2023).

### 28.2. Relaciones con partes vinculadas

No se han distribuido dividendos a empresas vinculadas durante los ejercicios 2024 y 2023.

De acuerdo con las comunicaciones recibidas por la sociedad en cumplimiento de lo dispuesto en la normativa vigente sobre obligaciones de comunicar porcentajes de participación (derechos de voto), los accionistas significativos a 31 de diciembre de 2024 son los indicados en la nota 16.1

- a) Al cierre del ejercicio 2024 las posiciones con partes vinculadas son las siguientes, en miles de euros:

2024 (*)	Saldos deudores	Saldos acreedores	Ingresos	Gastos financieros
Inversiones Riquelme Vives, S.L.	-	2.954	-	796
Ondainvest, S.L (Alberto Zardoya Arana)	1.254	3.296	39	243
Riquelme Capital, S.L.U.	4.320	-	135	-
Bergen Real Estate la Serreta, S.L.	-	-	684	-

(\*) No auditado.

A 31 de diciembre de 2024, los saldos deudores se encuentran clasificados como no corrientes por importe de 4,1 millones de euros (véase nota 13.2) y como corrientes 1,5 millones de euros (véase nota 13.1). Adicionalmente, los saldos acreedores se encuentran clasificados como no corrientes 6,2 millones de euros (véase nota 19).

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Estados financieros resumidos consolidados  
31 de diciembre de 2024

b) Durante el ejercicio 2024 las operaciones relacionadas con partes vinculadas son las siguientes:

La Sociedad y el principal accionista, Inversiones Riquelme Vives, S.L. han compensado el crédito dispuesto a cierre del ejercicio anterior por 11 millones de euros (véase nota 13.2) y han suscrito contrato de concesión de línea de crédito por importe máximo de 25 millones de euros, con fecha de vencimiento 31 de diciembre de 2027, siendo el tipo de interés nominal anual de Euribor +1,35%. A cierre del primer semestre de 2024, las partes acordaron formalizar dicho importe como préstamo participativo. A 31 de diciembre de 2024 la totalidad del saldo dispuesto forma parte de la línea de crédito.

Con fecha 28 de junio de 2024, la sociedad mercantil Cox Infraestructura, S.L.U. ha suscrito contrato de compraventa del 100% de las participaciones sociales de la sociedad mercantil CA Infraestructuras Innovación & Defensa, S.L.U. con Riquelme Capital, S.L.U., principal accionista de Inversiones Riquelme Vives, S.L. y Ondainvest, S.L.U., siendo 80% y 20%, respectivamente, por importe de 5,4 millones de euros (véanse notas 13.2 y 25) en base a la valoración del experto independiente (Kroll Advisory, S.L. en mayo 2024). Las partes acuerdan, mediante transferencia bancaria, un calendario de pago para las tres próximas anualidades, devengando un tipo de intereses fijo del 6,25%.

Adicionalmente, con fecha 28 de junio de 2024, la sociedad mercantil CA Infraestructura T&I y Bergen Real Estate la Serreta, S.L., sociedad participada por el principal accionista de Inversiones Riquelme Vives, S.L., han firmado contrato privado de compraventa para la transmisión de cuatro fincas en La Nucía (Altea) por importe de 23 millones de euros (véase nota 8) en base a la tasación de Agrupación Técnica de valor, S.A. en marzo 2024. La operación estaba sujeta como condición precedente a la autorización de entidades financieras, la cual se ha obtenido durante el segundo semestre de 2024, si bien, la misma no cumple con las condiciones para su reconocimiento. Las partes han acordado un calendario de pago según determinados hitos, con un plazo máximo de 2033, habiendo sido pagado un 5% a la firma de la operación. Los importes pendientes devengarán un tipo de interés del 6,25%.

La Sociedad realiza todas sus operaciones con vinculadas a valores de mercado, por lo que los Administradores de la Sociedad consideran que no existen riesgos significativos por este aspecto de los que puedan derivarse pasivos de consideración en el futuro.

c) Adicionalmente, los principales saldos pendientes surgidos de las transacciones con sociedades contabilizadas por el método de la participación incluidos en el Estado de situación financiera consolidado al cierre del ejercicio 2024 ascienden a 10.981 miles de euros en Clientes y Otras cuentas a cobrar, donde se incluye principalmente los saldos de la sociedad *holding* (Ibox) con las sociedades proyecto destinado a la venta a CTG (véase nota 10). Por otro lado, las principales transacciones incluidas en la Cuenta de resultados consolidada corresponden a ventas por importe de 1.889 miles de euros.

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Estados financieros resumidos consolidados  
31 de diciembre de 2024

### 28.3. Retribución y otras prestaciones al Consejo de Administración y a la Alta Dirección

El detalle individualizado de las remuneraciones satisfechas durante el ejercicio 2024 (no auditado), al conjunto de los miembros del Consejo de Administración es el siguiente:

Concepto	Sueldo	Remuneración fija	Remuneración por pertenencia a Comisiones del Consejo	Otros conceptos	Total
Riquelme Vives, Enrique José	400	25	-	-	425
Arizaga Zárate, Luis	-	25	3	-	28
Ignacio Casanueva Pérez, Juan	-	25	-	-	25
Fernández Ruiz, Alejandro	-	25	7	-	32
Gallardo Mateo, Mar	-	25	7	-	32
González Pitarch, Cristina	-	25	3	-	28
Maluquer Usón, Ignacio	-	25	7	-	32
Medina Cuadros, Antonio	-	25	-	-	25
Rodríguez Fernández, Román Ignacio	-	25	3	-	28
Sánchez Álvarez, Elena	-	25	7	-	32
Saval Pérez, Arturo	-	25	3	-	28
Zardoya Arana, Alberto	-	25	3	-	28
Quintana Pradera, Dámaso	-	2	-	-	2
<b>Total</b>	<b>400</b>	<b>302</b>	<b>43</b>	<b>-</b>	<b>745</b>

Durante el ejercicio 2023, el cargo de consejero no fue remunerado.

- › Durante el ejercicio 2024, la remuneración satisfecha a la Alta Dirección del Grupo (miembros de Alta Dirección que no sean a su vez consejeros ejecutivos con indicación de la remuneración total a su favor durante el ejercicio) ha ascendido por todos los conceptos, tanto fijos como variables, a 3.800 miles de euros (1.558 miles de euros en 2023).
- › El grupo tiene suscrita una póliza de responsabilidad civil que cubre a los miembros del Consejo de Administración, al personal directivo y a aquellas personas que ejercen funciones asimiladas a las de los directivos, ascendiendo el importe total de la prima de esta póliza en el ejercicio 2024 a 292 miles de euros (32,3 miles de euros en 2023).
- › No existen acuerdos entre la sociedad y sus cargos de administración y dirección o empleados que dispongan indemnizaciones cuando éstos dimitan o sean despedidos de forma improcedente o si la relación laboral llega a su fin con motivo de una oferta pública de adquisición. Los contratos de Alta Dirección que suspenden una relación laboral común anterior y en el que la indemnización que se reconoce a favor del alto directivo en caso de extinción es equivalente a la legal correspondiente a la improcedencia, calculada en función de su salario y antigüedad completa. El acuerdo contempla un preaviso en todo caso de 6 meses, con compensación de las retribuciones debidas en caso de incumplimiento.

Sólo está previsto el pago de indemnizaciones en los supuestos de terminación en el ejercicio de las funciones ejecutivas que, en su caso, puedan desempeñar, tal y como se detalla a continuación:

- un alto directivo que en caso de extinción por voluntad de la compañía tendría derecho a indemnización de 18 meses (1 año y medio de salario bruto);
  - un directivo que en caso de extinción por voluntad de la compañía tendría derecho a indemnización de 18 meses (1 año y medio de salario bruto), siempre y cuando el despido se produzca en los primeros 18 meses del contrato. Esta cláusula decaerá en septiembre de 2025.
- › No existen anticipos ni créditos concedidos al conjunto de miembros del Consejo de Administración, así como tampoco obligaciones asumidas con ellos a título de garantías, salvo lo indicado en la nota 28.2.

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Estados financieros resumidos consolidados  
31 de diciembre de 2024

### 28.4. Ganancias o pérdidas por acción

Las ganancias por acción básicas se calculan dividiendo el beneficio atribuible a los accionistas de la Sociedad entre el número de acciones ordinarias en circulación durante los ejercicios:

Concepto	2024 (*)	2023
Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante (miles)	42.219	31.734
Número de acciones ordinarias (miles)	77.902	610
<b>Ganancias o (Pérdidas) por acción básicas/diluidas (euros)</b>	<b>0,54</b>	<b>52,00</b>

(\*) No auditado.

No se han identificado efectos dilusivos necesarios de ajustar en el cálculo de ganancias o pérdidas por acción diluidas

### 28.5. Acontecimientos posteriores al cierre

Con posterioridad al cierre del ejercicio no han ocurrido otros acontecimientos susceptibles de influir significativamente en la información que reflejan los Estados financieros resumidos consolidados formulados por los Administradores en esta misma fecha, o que deban destacarse por tener trascendencia significativa.

# Informe de gestión resumido consolidado del ejercicio 2024

## 1.- Situación de la entidad

### 1.1. Estructura organizativa

Cox ABG Group, S.A., anteriormente Cox Energy Solar, S.A., (en adelante “Cox ABG Group” o “la Sociedad”) y sus entidades dependientes integran el Grupo Cox (en adelante el “Grupo”).

Cox ABG Group, S.A. (la “Sociedad dominante” o la “Sociedad”) es una sociedad anónima de derecho español constituida el 25 de julio de 2014 y con domicilio en Madrid, España.

La Sociedad dominante y sus sociedades dependientes y asociadas (el “Grupo Cox” o el “Grupo”) se configura como la *holding* de un grupo internacional presente en 21 países.

Cox es una *utility* de agua y energía vertical y horizontalmente integrada, líder mundial en infraestructuras y gestión eficiente de los recursos hídricos, especializado en tecnologías de desalación, reutilización y tratamiento, así como en generación y transmisión de energía renovable. La compañía ofrece así servicios a lo largo de toda la cadena de valor y a través de sus divisiones, aprovecha las sinergias generadas por sus capacidades complementarias para maximizar la creación de valor. Tiene presencia en Oriente Medio, América Latina, Europa, Sudáfrica y el norte de África.

Uno de sus pilares estratégicos es *Energy Follows Water*, un modelo mediante el cual las concesiones de agua abren nuevas oportunidades para la división de energía, mejorando así la eficiencia del proyecto y la optimización de costes. La compañía es un referente a nivel global en sectores altamente estratégicos y críticos para la economía: el agua y la energía, donde cuenta con amplia experiencia y capacidades técnicas. Además de estas dos divisiones, el grupo presta servicios de ingeniería y procurement (EP) así como de operación y mantenimiento (O&M).

### Acontecimientos relevantes de 2024

- › Con fecha 1 de agosto de 2024, Cox Energy ha firmado el acuerdo de adquisición por el 60.0% de la sociedad denominada Iboxia Cox Energy Development, S.L. (Ibox Energy).

Ibox Energy, empresa de generación de energía que tiene como objetivo principal el desarrollo, promoción y operación de plantas de energía renovable, desarrollos de almacenamiento y biogás, cuenta con un portafolio de proyectos que suma más de 900 MW, de los cuales 161 MW se encuentran en fase de construcción y/o backlog. En el año 2022, IboxEnergy y su socio estratégico, Nexwell Power formalizaron la venta de una cartera de 619 MW de activos fotovoltaicos a China Three Gorges. La rotación de dicha cartera está prevista al cumplimiento de ciertos hitos de desarrollo.

- › El 15 de noviembre, Cox dio un importante paso en su historia. En el Palacio de la Bolsa de Madrid, a las 12:00 h. Cox celebró el tradicional “Toque de campana”, que marca el inicio de la cotización de sus acciones en las Bolsas de Valores Españolas.
- › Con fecha 2 de diciembre de 2024, el grupo anunciaba la formalización la adquisición del 51% de la planta termosolar Khi Solar One toda vez se han alcanzado las condiciones precedentes establecidas en la escritura de compraventa tras recibir la aprobación del Departamento Recursos Minerales y Energía de Sudáfrica y de las entidades financiadoras. El 49% restante está en manos de socios locales.

La planta termosolar de Khi Solar One está ubicada cerca de la localidad sudafricana de Upington, en la provincia de Northern Cape (Sudáfrica) y forma parte de la primera ronda del programa de energías renovables del país (REIPPP). Se trata de una central termosolar única en el mundo, con tecnología de torre central y campo de heliostatos, de 50 MW con almacenamiento térmico. Khi Solar One comenzó a operar en el año 2016 y en la actualidad es una de las principales instalaciones termosolares en Sudáfrica, y la primera de torre en entrar en operación en el continente africano.

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Informe de gestión resumido consolidado  
31 de diciembre de 2024 y 2023

# 2.- Evolución y resultado de los negocios

Salvo indicación en contrario, las cifras mostradas en el presente Informe de gestión resumido consolidado están expresadas en millones de euros.

## 2.1. Situación financiera

### a) Cambios en el perímetro de consolidación

Los principales cambios, así como adquisiciones y disposiciones, en el perímetro de consolidación han sido descritos en la nota 6.2. de la Memoria.

### b) Principales magnitudes

#### Datos económicos

Concepto	2024	2023
<b>Cuenta de Resultados (en millones de euros)</b>		
Ebitda	183	103
<b>Balance de situación (en millones de euros)</b>		
Activo total	1.389	994
Patrimonio neto	332	108
Deuda financiera neta	(111)	(30)
<b>Datos de la acción (*)</b>		
Última cotización (Precio €/acción)	9,69	-
Capitalización bursátil Cox ABG Group (Millones Eur)	755	-
Capitalización bursátil filiales cotizadas (Millones Eur)	267	310

(\*) Véase apartado 8.1. del presente Informe de gestión resumido consolidado.

### c) Resultado por actividades

Concepto	2024				2023			
	Ventas		Ebitda		Ventas		Ebitda	
	EPC/ Servicios	Proyectos/ Concesiones	EPC/ Servicios	Proyectos/ Concesiones	EPC/ Servicios	Proyectos/ Concesiones	EPC/ Servicios	Proyectos/ Concesiones
Agua	26	76	(9)	45	22	50	(1)	29
Energía	344	157	44	89	296	125	9	75
<b>Servicios</b>	<b>99</b>	<b>-</b>	<b>8</b>	<b>-</b>	<b>88</b>	<b>-</b>	<b>2</b>	<b>-</b>
- O&M	45	-	9	-	32	-	1	-
- Comercialización	53	-	-	-	44	-	2	-
- Tech	1	-	(1)	-	12	-	(1)	-
Corporativo	-	-	6	-	-	-	(11)	-
<b>Total</b>	<b>469</b>	<b>233</b>	<b>49</b>	<b>134</b>	<b>406</b>	<b>175</b>	<b>(1)</b>	<b>104</b>

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Informe de gestión resumido consolidado  
31 de diciembre de 2024 y 2023

Dentro de las ventas de la actividad de Energía se incluye principalmente del negocio de Transmisión e Infraestructuras, con sus subsidiarias de Latam, con 300 millones de euros, la actividad de Bioetanol de la planta industrial de Sao Joao, en Brasil por 98 millones de euros, la central híbrida solar-gas en Hassi R'Mel (Argelia), con 55 millones de euros, la construcción de tres plantas de colectores cilindroparabólicos en Dubai por 21 millones de euros y los trabajos en el proyecto Noor 3, en Marruecos por 8 millones de euros.

En la actividad de Agua, destacan las ventas de las concesiones de las desaladoras de Agadir (Marruecos) y Accra (Ghana) 52 y 23 millones de euros, así como la construcción de la desaladora en Taweelah (Abu Dhabi) por 23 millones de euros.

Dentro de la actividad de servicios, se engloban todas las actividades de Operación y Mantenimiento a terceros, así como la comercialización de energía eléctrica, principalmente. Entre las primeras, destacan las ventas por la O&M de la planta híbrida solar-gas de Ain Beni Mathar (Marruecos) por 21 millones de euros, la desaladora de Tenes (Argelia) por 9 millones de euros y la planta termosolar de la torre de Khi Solar One (Sudáfrica) por 9 millones de euros.

## 3.- Riesgos y recursos de capital

### a) Riesgo de liquidez

La política de liquidez y financiación del Grupo tiene como objetivo asegurar que el Grupo pueda disponer de fondos suficientes para hacer frente a sus compromisos financieros (véase nota 4 de las Cuentas anuales consolidadas de 2023).

### b) Riesgo de capital

Los objetivos del Grupo en relación con la gestión del riesgo del capital son salvaguardar su capacidad para continuar como negocio en marcha, proporcionar rendimientos a los accionistas y beneficios a otras partes interesadas, y mantener una estructura de capital óptima para reducir su costo (véase nota 4 de las Cuentas anuales consolidadas de 2023).

## 4.- Riesgo financiero y medioambientales

### a) Riesgo de mercado

El riesgo de mercado surge cuando las actividades del Grupo están expuestas fundamentalmente a riesgos financieros derivados de las variaciones de tipos de cambio, de tipos de interés y de precio.

(Véase nota 4 de las Cuentas anuales consolidadas 2023).

### b) Riesgo de crédito

El riesgo de crédito surge cuando la contraparte tercera incumple con sus obligaciones contractuales. En este sentido, la principal exposición al riesgo de crédito son las siguientes partidas: Clientes y otras cuentas financieras a cobrar (véase Nota 13 de las Notas explicativas) e Inversiones financieras considerando el efectivo y equivalentes de efectivo (véanse Notas 12, 13 y 15 de las Notas explicativas).

(Véase nota 4 de las Cuentas anuales consolidadas 2023).

### c) Activos de naturaleza medioambiental

La compañía es consciente de que una buena gestión ambiental no solo refuerza la integridad del entorno, sino también la propia viabilidad del negocio, constituyendo aspectos de gestión empresarial tan importantes como el económico o el social. Por ello, la organización apuesta por un modelo de negocio y una estrategia que se diseñan en torno a la creación de soluciones tecnológicas innovadoras para el desarrollo sostenible, haciéndolo de una forma responsable garantizando el compromiso con la protección ambiental en todas sus actividades, proyectos y centros de trabajo, y alineada con las actividades que la Unión Europea identifica en su taxonomía como impulsoras de una economía descarbonizada y sostenible. Dicho compromiso se recoge en el código de conducta y se desarrolla en la política de sostenibilidad y la política de medioambiente

Actualmente, el grupo está en pleno proceso de definición e implementación de un nuevo Plan Estratégico de Sostenibilidad (PES) 2024-2027. Este plan contemplará los riesgos y las oportunidades asociadas al medioambiente y al cambio climático en todas las actividades de la compañía, siempre teniendo en consideración una perspectiva de adaptación, mitigación y de ciclo de vida.

A 31 de diciembre de 2024, el grupo considera que no hay riesgos medioambientales en la actividad que desarrolla que pudieran afectar de manera significativa en los presentes estados financieros.

# 5.- Informe sobre la evolución previsible de la entidad

Tras la adquisición por parte del Grupo de los activos y pasivos provenientes de las antiguas sociedades filiales de Abengoa, se ha creado un grupo industrial con el foco en la tecnología, en la innovación y las soluciones sostenibles con presencia en más de 21 de países en todo el mundo.

En septiembre de 2023, el Grupo preparó su Plan estratégico para los próximos 5 años en el que se analiza su crecimiento y la evolución futura.

Este crecimiento se basa en dos pilares. Por un lado el negocio concesional, con 5 concesiones en operación al cierre de 2024, y con una cartera de 3,3 GW de proyectos fotovoltaicos entre operación, construcción y desarrollo.

Al que se unirá el desarrollo de nuevas concesiones en el sector del agua y en el sector de transmisión e infraestructuras.

Por otro lado el negocio de construcción y de prestación de servicios, que parte de una cartera de proyectos ya contratados, y que supondrán ingresos futuros, por un importe de 2.230 millones de euros, junto con los nuevos contratos que se esperan obtener del pipeline a 12 meses (proyectos ofertados o que se espera ofertar durante 2025) de 35.000 millones de euros, aproximadamente.

# 6.- Actividades de I+D+i

El desarrollo tecnológico sigue siendo la principal ventaja competitiva del grupo Cox para llevar a cabo proyectos de alto valor añadido. El Grupo desarrolla proyectos de I+D e innovación que mejoran tanto las prestaciones de los productos y servicios actuales como la adquisición de nuevas competencias. El grupo Cox cuenta con más de 250 patentes acumuladas desde 2008, que nos posiciona como líderes tecnológicos.

# 7.- Adquisición y enajenación de acciones propias

Cox ABG Group, S.A, así como sus empresas participadas, han cumplido en su momento con las prescripciones legales establecidas para los negocios sobre acciones propias.

La sociedad matriz no ha aceptado sus propias acciones en prenda, ni en ninguna clase de operación mercantil o negocio jurídico. Tampoco existen acciones de Cox ABG Group, S.A. propiedad de terceros que pudieran actuar en su nombre propio, pero por cuenta de las sociedades del grupo.

Indicar que las eventuales participaciones recíprocas que se hayan establecido con sociedades participadas se han efectuado con carácter transitorio y en cumplimiento de los límites del texto refundido de la Ley de Sociedades de capital.

Con fecha 13 de diciembre de 2024, la Sociedad ha suscrito un contrato de liquidez sobre las acciones admitidas a cotización en el Mercado Continuo e incorporadas en el Sistema de Interconexión Bursátil Español, con JB Capital Markets, S.V., S.A.U, de conformidad con lo previsto en la Circular 1/2017, de 26 de abril, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores sobre los Contratos de Liquidez, la Circular 2/2019, de 27 de noviembre, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, por la que se modifica la Circular 1/2017 y demás normativa aplicable

A 31 de diciembre de 2024, el saldo de acciones propias en autocartera asciende a 14.173 acciones, correspondientes la totalidad a acciones adquiridas durante el ejercicio 2024.

# 8.- Otra información relevante

## 8.1. Información bursátil

### 8.1.1. Información bursátil del Grupo Cox

Las acciones de Cox cotizan en el Mercado Continuo de las bolsas de valores españolas (Madrid, Barcelona, Bilbao y Valencia), bajo el símbolo COXG, desde el 15 de noviembre de 2024, fecha en la que se llevó a cabo la Oferta Pública de Venta (OPV) a un precio de salida de 10,23 euros por acción.

## Cox ABG Group, S.A. y sociedades dependientes

Informe de gestión resumido consolidado  
31 de diciembre de 2024 y 2023

A 31 de diciembre de 2024, la capitalización de Cox alcanzaba los 755 millones de euros representada por 77.901 miles de acciones, íntegramente suscritas.

La cotización de las acciones de Cox cerró el ejercicio 2024 a 9,69 euros por acción, experimentado una variación del -5,3% en relación con el precio de salida a Bolsa. Durante este periodo, los precios máximos, mínimos y medios de cotización fueron de 10,24 euros, 9,21 euros y 9,87 euros, respectivamente.

En EUR	31.12.2024
Precio de la acción a cierre del periodo	9,69
Número de acciones a cierre del periodo	77.901.860
<b>Capitalización bursátil (en miles)</b>	<b>754.869</b>

### 8.1.2. Otras filiales cotizadas del Grupo Cox

Desde el 7 de julio de 2020, las acciones de Cox Energy, S.A.B. de C.V., sociedad filial de la Sociedad dominante, cotizan en la Bolsa Institucional de Valores de México (BIVA) con el símbolo COXA\*, y desde el 3 de julio de 2023 cotizan de forma dual en el segmento de negociación BME Growth de BME MTF Equity de España bajo el símbolo COX y con código ISIN MX01CO0U0028.

A 31 de diciembre de 2024 y 2023 el precio de las acciones y la capitalización bursátil fueron los siguientes:

	31.12.24		31.12.23	
	BIVA	BME Growth	BIVA	BME Growth
	MXN	EUR	MXN	EUR
Precio de la acción a cierre del periodo	33,00	1,48	32,00	1,81
Número de acciones a cierre del periodo	180.441.176	180.441.176	171.531.966	171.531.966
Capitalización bursátil (en miles)	5.954.559	267.053	5.489.023	310.473
Tipo de cambio oficial del euro / peso	21,5571	-	18,7231	-
<b>Contravalor en euros</b>	<b>276.223</b>	<b>267.053</b>	<b>293.168</b>	<b>310.473</b>

## 9.- Circunstancias importantes ocurridas tras el cierre del ejercicio

Con posterioridad al cierre del ejercicio no han ocurrido otros acontecimientos susceptibles de influir significativamente en la información que reflejan los Estados financieros resumidos consolidados formulados por los Administradores en esta misma fecha, o que deban destacarse por tener trascendencia significativa.